
říjen | 2012V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j





2

4

7

9

10

11

12

14

16

19

20 

22

23

28

30

33

35

36

36

37

37

38 

38

39

40

41

42

43

44

45

47

48

51

52

OBSAH

Pocta Jaroslavu Ježkovi

PTEJTE SE STAROSTY

ROZHOVOR MĚSÍCE

ZA TECHNICKÝMI STAVBAMI...

MOJE VYSOKÉ MÝTO

POZVÁNKA NA PLES

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

OHLÉDNUTÍ ZA OSLAVAMI MĚSTA

MĚSTO NABÍZÍ K PRODEJI BYTY

KRONIKY MĚSTA NA INTERNETU

POLICIE ČR

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

MĚSTSKÝ KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

EMKO

MIKÁDO

HUDBA POMÁHÁ

ČAJOVNA ČAJKA

VĚDOMÍ SRDCE

CÍRKVE

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

VEŘEJNÁ SBÍRKA

20 LET NADĚJE

Z OKOLÍ

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ 

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

LUŠTĚTE S NÁMI

KALENDÁŘ AKCÍ Projekt Hudba pomáhá

37

Rozhovor s ředitelkou ZUŠ
Mgr. Ivou Vrátilovou

4

23

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2012 1



Má město nějaký plán, jak se vypořádat se stále se 

zvyšujícím počtem bezdomovců, kteří obtěžují oby-

vatele města v jeho různých částech? Nejhorší je situace 

u prodejny Albert a v jejím blízkém okolí (v těchto dnech 

zejména zadní vchod do přilehlé budovy Městského 

úřadu). Kromě toho si z fontány u gymnázia dělají 

umývárnu, což přináší nezanedbatelná zejména hygienická 

rizika. A to už nemluvím o stále agresivnějším způsobu 

vymáhání drobných. (Jana Skokanová, Vysoké Mýto)
Problém bezdomovců ve Vysokém Mýtě je stejný jako v ostat-
ních městech. Mezera v zákonech umožňuje bezdomovcům 
žít na veřejném prostoru bez potíží. To, co uvádíte, je 
nepříjemné a určitě obtěžuje všechny slušné občany. Co není 
zakázáno, je podle výkladů soudů dovoleno. Právě proto 

rada města vydala vyhlášku města, která omezuje žebrání na vybraných místech, včetně 
okolí prodejny Albert. Městská policie má tedy nyní nástroj, kterým může bránit obtěžování 
lidí bezdomovci. Chtěl bych požádat občany o pomoc. Pokud budete obtěžováni, zavolejte 
na pohotovostní linku Městské policie číslo 777 755 277. O ostatní se už postarají naši 
strážníci. 

Co bude s objektem bývalých veřejných záchodků (naproti Šemberovu divadlu). 

Tento objekt, který je v dezolátním stavu, hyzdí vše hezké, co je připraveno na oslavy 

750 let. (Zdenka Chalupová)
Město budovu veřejných záchodků prodalo v roce 2001, současný vlastník získal objekt 
v dražbě v roce 2007. Je to asi škoda, ale dnes město nemá vliv na stav budovy. Naopak 
dobré je, že vlastník má připravenou projektovou dokumentaci na stavební úpravy budovy 
i přístavbu vstupu. Po provedení prací bude objekt využíván jako projekční kancelář. 
Projektová dokumentace je předběžně projednaná s architektem města a současně 
probíhají jednání o umístění rampy na pozemku města, která umožní přístup do objektu 
imobilním občanům. Podle informací má vlastník záměr zprovoznit objekt během roku 
2013. 

V televizi jsem viděl a v MF DNES jsem četl o konfliktu mezi Tomášem Klusem a orga-

nizátory oslav 750 let. Co se vlastně stalo? (Aleš Dalecký)    
Program byl připraven tak, aby po oficiálním zahájení první vystupující oslovil především 
mládež. Je pochopitelné, proč tvůrci programu oslav vybrali právě Kluse. Navíc on sám si 
požádal o čas od 13 hodin. Do odhalení sochy jsme chtěli mít dostatek času, proto aby se 
po obědě mohli občané v klidu sejít. I vystoupení Věry Martinové pro pohodové odpoledne 
bylo vybráno dobře. Důstojný závěr s Miro Žbirkou se nedá nazvat jinak, než sázka na jis-
totu. Kaňkou dne pro mne (ale i pro všechny, kteří se podíleli na přípravách oslav) bylo však 
podivné chování jednoho z několika vystupujících - písničkáře Kluse. Chtěl určovat, kdo 
před ním na podiu oslavy zahájí. K tomu neměl žádné smluvní, ani morální právo. To, že 
„hvězdy“ mají neobvyklé manýry, je běžné, ale asi ne normální. 

Ptejte se starosty

Vysokomýtský zpravodaj - 10/20122



Pozvali jsme všechny osobnosti politického a společenského života, kteří na sochu přispěli, 
nebo se nějak podíleli na přípravě oslav. Bez rozdílu. Ty, které jsem na podiu představil, 
nespojovala žádná politika, ale právě to, že vážili cestu do Vysokého Mýta a přispěli na 
sochu našeho zakladatele. Můžeme být rádi, že se sešlo tolik významných hostů. Senátoři, 
poslanci, starostové a místostarostové okolních měst, zástupce ministerstva kultury a 
další. Někteří lidé se mne ptají, proč přijel i Vít Bárta. Nemáme spolu nic společného, je 
představitel jiné politické strany než já. Musím však uznat, že jako ministr slíbil na sochu 
přispět a slovo dodržel. Dokonce věnoval nejvíce, to je částku 100 000 Kč. Všichni hosté 
popřáli městu k narozeninám, nebo se přihlásili k projektu sochy. Každý se může na
videozáznam, který je umístěn na webových stránkách města, podívat.
Využít oslav se pokoušel pouze pan Miloš Fogl z TOP 09, když v altánku rozbalil propa-
gaci své strany. Bylo to sice trapné, ale museli jsme ho požádat o odstranění předvolební 
kampaně. To není nic proti TOP 09, naopak jsme rádi, že se pan poslanec Jiří Skalický z TOP 
09 jako host účastnil, na sochu také přispěl a významně podpořil celý projekt.
Myslím, že svoji politickou kampaň a reklamu dělal pouze Tomáš Klus, který chtěl 
pořadatelům mluvit do programu. Ve smlouvě nic takového neměl. Nechal si dopředu 
zaplatit cca 120 000 Kč, smluvně si na koncert vymínil bohaté občerstvení a dost velkou 
dávku alkoholu. Město i tyto nadstandardní závazky splnilo. V médiích pak mluvil o „svém“ 
koncertu. To je přece neuvěřitelná manipulace. On byl pouze částí programu oslav 750 let 
města. Mně nevadilo, co zpíval, na jeho koncert jsem ani nešel. To, že urážel naše hosty, je 
věcí jeho nevychovanosti. Jako hostitelé musíme říci hulvátství své ne. Nic víc. Ostatní je 
pouze reklama, kterou si písničkář chtěl udělat na úkor Vysokého Mýta. 

Bude se nějak řešit množství holubů, kteří se vyskytují zejména v prostorech na 

náměstí a kolem náměstí? Nejhorší situace je kolem Komerční banky a finančního 

úřadu a pak zejména u Pražské brány. Na náměstí se také často povalují mrtví holubi, 

nebo lze na ně narazit v odpadkových koších, což určitě není v souladu s platnými 

předpisy o likvidaci uhynulých zvířat. (Jana Skokanová, Vysoké Mýto)
Město Vysoké Mýto provádí každoročně v měsících listopad, prosinec odchyt holubů v cen-
tru města. Je snahou odchytit maximální množství holubů. Během jara a léta holubí hejna 
využijí prázdné teritorium a stáhnou se do města, kde jsou pro ně výhodné podmínky 
(hnízdní, potravní). Zatím neexistuje žádná schválená metoda, která by byla schopna tento 
druh z městského prostředí zcela eliminovat. V současné době má město Vysoké Mýto 
vypsané výběrové řízení na firmu, která v letošním roce provede odchyt holubů. Protože se 
přemnožili, připravujeme zakázku ve větším rozsahu než v minulých letech.  

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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Rozhovor měsíce

V květnu tohoto roku proběhlo na Úřadu Pardubického 
kraje výběrové řízení na post ředitele Základní umělecké 
školy ve Vysokém Mýtě. Od 1. září se změnil i zřizovatel této 
instituce, kterým je město Vysoké Mýto. V rozhovoru měsíce 
jsme položili několik otázek nové ředitelce této školy Mgr. 
Ivě Vrátilové.

Paní ředitelko, 30. srpna vás starosta města ing. 

Miloslav Soušek jmenoval do funkce ředitelky 

Základní umělecké školy. Řekněte nám, jaké změny 

očekáváte zejména v souvislosti se změnami 

zřizovatele této instituce?

Předpokládám, že se pro nás změní mnoho. Zcela jistě se 
tato skutečnost projeví v lepší spolupráci a kooperaci s 
městem jakožto zřizovatelem a s dalšími zařízeními, jako 

je například M-klub, mateřské a základní školy. V současné době již probíhá spolupráce 
s Gymnáziem ve Vysokém Mýtě, kdy nabízíme studentům společné zájezdy na operu či 
balet. Základní umělecká škola pro mne není jen budova jako taková. Je pro mě podstatné 
jak pedagogické cítění, tak i klima školy. Mám snahu ji za pomoci svých kolegů přetvářet 
a přizpůsobovat moderním trendům doby. Školu znám, je pro mne srdeční záležitostí. 
Pohybuji se v jejích prostorách s menšími či většími přestávkami od mých 6 let a dodnes 
se sem ráda vracím.
 
Jak plynul čas mezi tím, kdy jste poprvé vkročila do třídy Základní umělecké školy, do 

doby, kdy jste se stala její ředitelkou?

Moje hudební nitky se začaly spřádat již v mateřské školce, kde jsem zpívala v dětském 
pěveckém sboru Karosáček pod vedením paní Marcely Klímové. V pěti letech mě začal 
zajímat klavír. V té době ještě nebylo možné se v takto raném věku začít učit hrát na nějaký 
nástroj. Nastoupila jsem do Lidové školy umění k paní učitelce Janě Jurčíkové, od druhé 
třídy pak k paní učitelce Marii Švejdové. Ta mě zároveň přivedla ke studiu na Konzervatoři 
v Pardubicích, kterou jsem vystudovala pod vedením Mgr. Jany Mičulkové. Již při studiích 
na Konzervatoři jsem začala vyučovat ve zdejší Základní umělecké škole. Následovalo 
studium na Pedagogické fakultě v Olomouci u MgA. Svatavy Střelcové. I v průběhu svých 
mateřských povinností mě stále udržovala v centru dění výuka v Základní umělecké škole. 
Těsně před koncem mateřské dovolené přišlo výběrové řízení...

Po dobu mateřské dovolené jste se věnovala především výuce dětí na hudební 

nástroj v předškolním věku. Změní se tato situace po vašem nástupu do nové funkce? 

V Základní umělecké škole jsem vyučovala děti rozdílného věku. Současný školský systém 
neumožňuje vyučovat děti mladší šesti let s výjimkou výjimečně nadaných dětí. Z tohoto 
důvodu vznikl nápad založit školičku pro děti od 3 let. Soukromé školy jako např. Hudební 
škola Yamaha se trendům doby podřídily již dávno a nabízejí výuku dětem už od batolete. 
Mají svoje zpěvníky, učebnice a na nich postavený celý plán studia, který je ale neměnný. 
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Sice si svého pedagoga proškolí a poskytnou mu veškeré materiály včetně nástrojů, ale 
mně se na tom nelíbila jedna, pro mě hodně zásadní věc – materiály k výuce nepocházely 
z českých základů, chyběly mi české lidové písně. S kolegyní flétnistkou jsme si založily 
školičku svoji vlastní. Velkou inspirací se v tomto směru pro mě stalo setkání s brněnskou 
pedagožkou paní Marcelou Slanou, která tuto myšlenku uvedla do praxe již dávno přede 
mnou. Když talent je a podchytí se v raném věku, je to obrovské plus, ať už v další umělecké 
kariéře nebo jen při setkání s hudbou samotnou. 

Základní umělecká škola se na rozdíl od ostatních volnočasových zařízení řídí 

školním vzdělávacím programem, který stanoví Ministerstvo školství. Jak se tato 

skutečnost projevuje v praxi?

Ačkoli si takový program každá škola dle jednotlivě předepsaných kritérií vypracuje sama, 
je pro ni závazný. V základních, středních a mateřských školách již tento program probíhá. 
Základní umělecké školy jsou posledním článkem. Pro školu je to novinka, která vešla v 
platnost až letos v září, ale aktivně se na něm podíleli všichni pedagogové školy, hlavně 
však jeho koordinátor. Očekávání jsou velká. Zároveň se z případných chyb dá poučit a v 
dalším školním roce je možné nedostatky eliminovat. Na rozdíl od volnočasových zařízení 
ve škole tohoto typu vyučují kvalifikovaní aprobovaní pedagogové. 

Mnozí pedagogové se kromě výuky zabývají také uměleckou činností...

Ano. V našem kolektivu je řada vyučujících, kteří se kromě výuky zabývají i uměleckou 
činností. Jsem tomu velmi ráda a vidím tuto situaci jako přednost, protože tak mohou být 
vzorem pro své žáky. Jejich vysoce profesionální práce se poté odráží v počtu žáků úspěšně 
přijatých na umělecké školy či v úspěšné reprezentaci žáků na soutěžích a festivalech jak 
v Čechách, tak i v zahraničí. Nedílnou součástí jsou také výměnné pobyty žáků školy a 
studentů uměleckých škol partnerských měst.

Dětský pěvecký sbor Rubínek doprovází Mgr. Iva Vrátilová od roku 1996.
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Prozradíte nám, na jaké akce se můžeme v blízké budoucnosti těšit?

Kromě všech každoročně pořádaných koncertů a besídek vás ráda pozvu na „Bludičkový 
podvečer“, který se uskuteční 2. listopadu. Školu prosvítí světélka všeho druhu a hudba se 
bude ozývat ze všech koutů budovy. Pro mateřské školy letos znovu nabídneme širokou 
nabídku hudebních nástrojů a ostatních oborů, které představíme v novém kabátě s náz-
vem „Nebe, peklo, ráj“. Chtěli bychom uskutečnit i první ples Základní umělecké školy, a to 
v březnu 2013. Výhledově bychom rádi uspořádali oslavy při příležitosti 20. výročí založení 
dětského pěveckého sboru Rubínek a 10. výročí od založení Big Bandu. Máme samozřejmě 
spoustu dalších nápadů a plánů. 

Děkuji vám za rozhovor a přeji hodně úspěchů ve vaší práci.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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MLÝNY A JEJICH MLADŠÍ TECHNOLOGICKÉ VYBAVENÍ

Vodní mlýny si představujeme trochu jako pohádkové objekty, ale v Čechách již v roce 
1842 nastupují tzv. umělecká mlecí složení, která nestaví sekerníci, ale jsou buď celá, anebo 
z větší částí vyráběna továrně. Od 70. let 19. století nastupují i ve venkovských mlýnech 
doslova masově. Výjimkou v tomhle směru není ani Vysokomýtsko.
Jestliže mlýnu s obyčejným složením postačoval přízemní objekt, pro mladší složení zvané 
umělecké jsou nezbytná podlaží čtyři, avšak může se jednat třeba i o dvě podlaží v rámci 
podstřeší. Důvodem větších nároků na podlažnost je skutečnost, že umělecké složení je již 
„malou továrnou“, která má tři části: čisticí, mlecí a vysévací. Navíc obě poslední jmenované 
obsahují větší počet strojů než složení obyčejné. Krom toho dřinu mlynářské chasy značně 
zlehčují kapsový výtah či šnekový dopravník.
Jednoduché umělecké složení na mletí pšenice si můžeme přiblížit takto. V čistírenské části 
dochází pomocí hranolového vysévače (rotující šesti- až osmiboké síto), koukolníku (rotují-
cí dutý válec s vylisovanými důlky, které oddělí kulovatiny od podlouhlého zrna) a případně 
taráru (stroje na principu rozdělení různě těžkých frakcí proudem vzduchu) ke kvalitnímu 
vyčištění a vytřídění zrna včetně oddělení jedovatého koukolu, či znehodnocujícího česne-
ku, máku aj. Mlecí část tvořila nejméně jedna válcová stolice, v níž se mezi dvěma kovovými 
rýhovanými válci zrno rozemlelo a ve vysévací části na dalším hranolovém vysévači s různě 
hrubými síty oddělovaly mouky, krupice a krupičky. A ještě se na strojích zvaných savka, 
štoska či reforma opět pomocí proudu vzduchu oddělí nejkvalitnější krupice a zbaví otrub 
(obalových částí zrna). Tato čistá bílá krupice se tzv. vyluští („semele“) na další válcové stolici 
s porcelánovými nebo hladkými kovovými válci, čímž se získá kvalitní bílá jemná mouka.

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

Areál Voženílkova mlýna čp. 31 v Hrušové. Vpravo čtyřpodlažní mlýnice z doby krátce před I. světo-
vou válkou s působivou fasádou z režného zdiva, díky níž budí dojem průmyslového objektu.
Foto Radim Urbánek, 2003.
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Ve Vysokém Mýtě a okolí najdeme řadu pozoruhodných mlýnů s uměleckým složením. 
Mnohý z nich má i velmi kvalitní architektonické řešení – čp. 31 v Hrušové, čp. 16 v 
Platěnicích nebo Panský mlýn čp. 78 ve Vysokém Mýtě. Svůj půvab mají i později – tedy 
v době nástupu vodních turbín od poslední čtvrtiny 19. století – doplňované turbinové 
domky jako u mlýnů čp. 78 a 180 ve Vysokém Mýtě.
Zvláštní postavení mají také mlýny v podobě vesnických trojdílných domů hovorově 
označovaných za chalupy, které i přes své přízemní uspořádání dokázaly díky hlubokému 
suterénu a dvěma podlažím v rámci podstřeší pojmout složení umělecké. Patří k nim např. 
mlýn čp. 8 v Javorníku, čp. 73 ve Stradouni, čp. 12 ve Svatém Mikuláši nebo Bětník čp. 34 ve 
Vinarech. Bez zajímavosti není ani skutečnost, že kromě mlýna čp. 10 ve Vysokém Mýtě se 
ve všech ostatních prakticky celé tech-
nologické vybavení dochovalo.
Opomenout nemůžeme ani mlýny s 
velkou mlecí kapacitou. Krom již uve-
dených mlýnů čp. 31 v Hrušové a čp. 
78 ve Vysokém Mýtě jsou to zejména 
mlýny čp. 17 v Tržku a Valcha čp. 187 ve 
Vysokém Mýtě. Prvně jmenovaný má 
dva unikáty. Patří k nejstarším osmi čes-
kým akciovým mlýnům vybudovaným 
na začátku 70. let 19. století a následně 
se vyvinul do podoby areálu velkého 
mlýna s „domovem mlynářských“ (viz 
foto) a velkým mlynářským skladem u 
železniční trati vedle nynější zastávky 
Tržek.

Na závěr zmiňme, že i na Vysokomýtsku 
stejně jako jinde v Čechách se projevila 
snaha o modernizaci v realizaci tzv. mle-
cího složení polouměleckého. Spočívalo 
v tom, že mlynáři k mlecím kamenům z 
obyčejného složení doplnili některý ze 
strojů složení uměleckého, což mohl být 
třeba i jen kapsový výtah anebo některý 
ze strojů k čistění obilí či vysévání meliva. 
Příkladem můžeme uvést mlýn Betlém 
čp. 35 v Zálší, který měl ve 2. polovi-
ně 19. století obyčejné složení doplněné
„cylindrem na mletí žita“, tedy hrano-
lovým vysévačem. A tato velmi prostá 
modernizace mlýna postačovala až do 20. 
let 20. století.

Rubriku připravuje Radim Urbánek,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Mlýn Betlém čp. 35 v Zálší. Ve třetím dílu (zcela vzadu)
s nevelkou mlýnicí, do níž se podařilo vměstnat 
jednoduché umělecké složení. Foto Radim Urbánek, 
2004.

Unikátní „Domov mlynářských“ vybudovaný pro potře-
by bydlení mlynářské chasy. Foto Radim Urbánek, 
2011.
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Moje Vysoké Mýto

DOMŮ
Je to naprosto zvláštní a jedinečné určení místa, které svého 
buketu obvykle dosahuje až zráním během prožitých let. 
Nejprve je to samozřejmostí - prostě se to tak nějak stalo, že 
jste tam, kde jste. Nepřemýšlíte o tom, pokud v tomto období 
ovšem vůbec přemýšlíte. Pak vás okolí k této dosti namáhavé 
činnosti začne nutit, nejprve brutálně povinnou docházkou do 
ZDŠ, která v mém případě stála u železniční trati probíhající 
městem, a vy nemůžete ještě ani tušit, že mnohem později 
ve světě zjistíte, že se jedná o dosti unikátní jev, naklást kolej-
nice tímto způsobem. A začínají první problémy - nedostanu 
vysvědčení, pokud nenahradím zrcadlo zabavené třídním 
učitelem, neboť jsem tímto s pomocí slunce vyráběl prasátka 

a s nadšením je vrhal z okna třídy na spoluobčany, jejichž oslněním jsem jim zabraňoval v 
plynulé chůzi právě přes drážní spojnici Choceň - Litomyšl.
Gymnazium O. Vaňorného - fajn spolužáci (dodnes se scházíme), první láska (už se neschá-
zíme), profesoři - někteří moc fajn, někteří fajn a někteří prostě profesoři (s moc fajn se 
občas scházíme). Hned naproti monumentální kostel budící respekt i v adolescenci (a to už 
je tedy výkon!) - pochopitelně nevím, že mu schází zvon a že o mnoho let později spolu se 
svojí sestrou rádi přispějeme na jeho renesanci a osobně budeme svědky jeho vyzdvižení 
do věže, odkud bude opět oznamovat to, co kdysi.
Pár kroků, a jste na náměstí, kdysi důmyslně architektem vytvořeným - cesty na toto shro-
maždiště vedou z bran, ve kterých vybírání poplatků od kupců snad dalo našemu městu i 
jméno. Poměrně dlouhou dobu jsem zde s rodiči a sestrou bydlel, aby se mi mohl obrázek 
centra pevně zafixovat jako engram a nemusel si ho vybavovat pohledem na zeď své pra-
covny.
A pak se to stane - nejednou nevíte proč, ale něco vás v rychlíku Olomouc - Praha nebo zpět 
vytáhne z kupé do uličky jenom proto, abyste viděli alespoň z dálky to nádherné panora-
ma vysokomýtských věží. A vy víte, že tam to všechno bylo i je - prarodiče, máma s tátou, 
dětské hry, bezstarostnost mládí, vysokoškolské studium, první profesní úspěchy, křest 
narozeného syna, návraty z ciziny. Je v tom prostě síla, barva i vůně. Někdy až taková, že se 
vám z ní může zamotat hlava. Vracím se po delší době ze zahraničí, řidič, který mě veze, se 
na něco ptá. V ten moment se objevilo důvěrně známé panorama - neodpovídám, řidič se 
zkoumavě podívá, vidí moje oči a tváře a dál se už na nic neptá. A to jsem si o sobě myslel, 
že jsem tvrďák s racionálním myšlením a výrazně pragmatickým přístupem k životu. Mejto 
mi ukázalo, že jsem se zásadně mýlil.

V Olomouci 23. června 2012
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Pozvánka na ples

KRÁLOVSKÝ PLES
Město Vysoké Mýto a  Vysokomýtská kulturní, o. p. s. připravují na 24. listopadu  v rámci 
ukončení oslav 750 let založení města slavnostní Královský ples, kterého se mimo jiné 
zúčastní  i zástupci všech 9 královských věnných měst.  Program plesu bude velmi atraktiv-
ní.  Na klubové scéně vystoupí vysokomýtský Big Band, jejímiž hosty budou Felix Slováček 
a Ondřej Ruml.  Na společenském sále bude  k tanci a poslechu hrát KOPLAHO Band 

Týniště nad Orlicí. Pozvání při-
jal  i kouzelník Richard Nedvěd. 
Počet vstupenek bude omezen. 
Bližší informace o předprode-
ji poskytneme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje.

Aleš Felgr,
odbor vnitřních věcí

OTO KOŠTA, Ph.D.
nar. 14. 12. 1956 ve Vysokém Mýtě

Oto Košta vystudoval Gymnázium ve Vysokém Mýtě, poté Lékařskou fakultu Univerzity 
Palackého v Olomouci, kde v roce  1982 absolvoval. Založil  nadaci kardiovaskulární reha-
bilitace „Nový život“.  Byl několik let lékařem dálkových plavců a tenistů, později ligových 
fotbalistů Sigmy Olomouc a I. HFK Olomouc. V 90. letech absolvoval odborné stáže ve 
Švýcarsku, SRN a v Izraeli. V odborné praxi se zabýval problematikou makrolidů (přednášky 
v ČR a Portugalsku) a zdravým životním stylem (Česká televize, Český rozhlas, odborný tisk). 
Nyní se věnuje především oxygenoterapii. Od roku 1993 má soukromou ordinaci všeobec-
ného praktického lékaře pro dospělé. Je odborným asistentem LF UP v Olomouci a kon-
zultantem zahraničních firem v ČR pro zdravotnické projekty, členem vědecké rady Akuny, 
redakční rady H+S a odborných společností. V roce 2010 obhájil disertační práci na téma 
„Možnosti zlepšení kvality péče v ordinaci všeobecného praktického lékaře pro dospělé“ a 
byl promován doktorem filozofie. Byl mu udělen Kříž sv. Václava.

Foto: M. Harvan
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 05/12 a RM č. 
30/12 – 31/12 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
z nich následující výtah.

12. září zastupitelstvo města:

• schválilo program regenerace městské 
památkové zóny Vysoké Mýto - aktualizace 
2012;
• schválilo poskytnutí dotace města 
Vysoké Mýto společnosti Ledax Vysoké 
Mýto o. p. s., ve výši 90 000 Kč na výstavbu 
5. stanice výtahu v Domově pro seniory;
• schválilo projektový záměr výstavby 
akce Krytý plavecký bazén – modernizace 
podle architektonické studie ing. arch. 
Jaroslava Menšíka.

22. srpna rada města:

• schválila přijetí finančního daru ve výši 
33 500 Kč na ekologické účely ve městě 
Vysokém Mýtě od společnosti Vodovody 
a kanalizace Vysoké Mýto, s. r. o.;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Lukáš Klofanda jako dodavatelem 
akce malého rozsahu MŠ Slunečná ve 
Vysokém Mýtě - decentralizace zdrojů 
tepla za nabídkovou cenu, která s DPH 
činí 928 880 Kč;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
TELNES s. r. o., Česká Třebová jako doda-
vatelem pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávky na akci Vysoké Mýto 
– Městský kamerový dohlížecí systém 
Vysoké Mýto za celkovou nabídkovou 
cenu, která s DPH činí 976 370 Kč;
• schválila realizaci projektu Revitalizace 
veřejného osvětlení města Vysoké Mýto 
– I. etapa.

5. září rada města:

• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na zpracování studie dopravy 
v klidu v ul. Českých bratří ve Vysokém 
Mýtě;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na Zpracování projektové 
dokumentace pro územní řízení na akci 
Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová;
• schválila z důvodu havarijního stavu 
městského opevnění uzavření smlouvy o 
dílo se společností Dlažba Vysoké Mýto, 
s. r. o. jako dodavatelem stavebních prací 
malého rozsahu na akci Oprava ohradní 
zdi u Vodárenské bašty ve Vysokém Mýtě 
za nabídkovou cenu, která činí 161 809 
Kč s DPH;
• souhlasila se záměrem společnosti 
SolarRoof s. r. o. umístit na některé střechy 
ve vlastnictví města Vysokého Mýta foto-
voltaickou elektrárnu.

Markéta Klementová,
 oddělení kanceláře tajemníka

Informace z Městského úřadu

Foto: M. Šafář
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OHLÉDNUTÍ ZA OSLAVAMI 750 LET MĚSTA

O druhém zářijovém víkendu ožilo Vysoké Mýto městskými slavnostmi, které připomněly 
750 let založení města českým králem Přemyslem Otakarem II. Vysoké Mýto oslavilo toto 
významné výročí bohatým třídenním kulturním programem a odhalením sochy zakladatele 
města. Pro páteční program bylo symbolické, že ho zahájili studenti zdejšího gymnázia v 
Amfiteátru M-klubu a ukončila báseň  Romance o mládí od Jaroslava Seiferta v působivém 
přednesu Josefa Somra na koncertu Okteta českých filharmoniků v Šemberově divadle. 
Báseň, ve které autor vzpomíná na lásku ke krásné vysokomýtské oktavánce. Koncert měl 
neopakovatelnou slavnostní atmosféru díky špičkovému výkonu hudebníků i díky dalším 
textům o Vysokém Mýtě, které připravil Jan Klíma a přednesl Josef Somr. V pátek se na 
pouhé tři dny vrátila do Vysokého Mýta vzácná listina - znakové privilegium Vladislava 
Jagellonského z roku 1471, aby obohatila unikátní výstavu Vivat Civitas Alta Muta, kterou 
uspořádalo Regionální muzeum. Spolu s výstavou vyobrazení Vysokého Mýta v Galerii ve 
zvonici nabídly pohled do bohaté minulosti a tváře tohoto královského města. 

Sobotního rána se náměstí probudilo do doby proslulých vysokomýtských trhů. Takové 
množství stánků tu stávalo naposledy před mnoha desetiletími. Na hlavním pódiu se 
během dne vystřídalo velké množství gratulantů, kteří přišli popřát městu a občanům 
slovem i hudbou. Prvním z nich byl pěvecký sbor Otakar následován hudebními skupinami 
z partnerského Korbachu a Pyrzyc. Před odpoledními koncerty popřáli městu významní 
hosté, mezi nimi hejtman Pardubického kraje Radko Martínek, ředitel odboru památkové 

Foto: L. Šedová

Odhalení sochy Přemysla Otakara II. přihlížely davy lidí.

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201212



péče Ministerstva kultury Jiří Vajčner a předseda představenstva společnosti Iveco Czech 
Republic Pavel Pachovský. Svižné a vtipné vystoupení herců Divadelního spolku Šembera 
s příjezdem krále Přemysla Otakara II. předznamenalo odhalení sochy zakladatele města 
u Pražské brány. To se odehrálo ve slavnostním a povznášejícím duchu za přítomnosti 
velkého množství lidí. Mnozí neskrývali dojetí a jistě pocítili hrdost na svoje město. Mezi 
ně určitě patřili ti, kteří, ač dlouho považováni za snílky, dokázali, že v našem městě má 
jeho zakladatel svou sochu - Jan Klíma a Augustin Karel Andrle Sylor. Když se na závěr dne 
nad nočním městem za zvuku slavnostní hudby Antonína Dvořáka  rozsvítil ohňostroj, 
rozhostila se mezi davy přihlížejících podobná slavnostní atmosféra. O závěrečnou tečku za 
oslavami se postaral skvělým nedělním vystoupením vysokomýtský Big Band ZUŠ.      

Za bezproblémový průběh městských oslav patří velký dík všem, kteří je připravovali a 
organizovali. Děkujeme předsedovi kulturní komise Janu Klímovi, studentům a profesorům 
gymnázia, hercům Divadelního spolku Šembera, zaměstnancům Vysokomýtské kul-
turní, o. p. s., kolegyním a kolegům z Městského úřadu, zaměstnancům Technických 
služeb, strážníkům Městské policie, zaměstnancům Regionálního muzea, řediteli Městské 
galerie Pavlu Chalupovi, členkám místní skupiny ČČK, dobrovolným hasičům a dalším 
dobrovolníkům. Děkujeme za spolupráci a vstřícnost Policii České republiky, územnímu 
odboru Vysoké Mýto Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje  a Zdravotnické 
záchranné službě Pardubického kraje.    
Zvláštní poděkování zaslouží partneři: Iveco Czech Republic, a. s., AB design, s. r. o., 
EKOMETAL, s. r. o., Tiskárna G tisk, Smékalovo pekařství, s. r. o., TVARMETAL, s. r. o., EUREST, 
s. r. o., OPTIMA, s. r. o., Čimbora servis, s. r. o., Nopek, a. s., Elko Valenta, BAK stavební 
společnost, a. s., Vodovody a kanalizace, s. r. o., Elestav, s. r. o., PSP izoterm, s. r. o., Penzion 
Tošovský, Mejtostav, s. r. o. a rodina Bouškových. Dále děkujeme za podporu Česko-
německému fondu budoucnosti a regionálním novinám TRS.

Marie Lněničková,
útvar tajemníka 

Foto: L. Šedová

Koncert Miro Žbirky.
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MĚSTO NABÍZÍ K PRODEJI BYTY
Město Vysoké Mýto zveřejňuje podle § 39 zákona číslo 128/2000 Sb. záměr města Vysoké 
Mýto prodat:
1. bytovou jednotku č. 242/1 o velikosti 3+1 v č. p. 242 v ulici Vrchlického, Vysoké 

Mýto-Město, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 193/1000 na společných částech domu č. 
p. 242 a na pozemku označeném jako p. č. 271/1, zastavěná plocha a nádvoří v obci a k. ú. 
Vysoké Mýto obálkovou metodou. 3+1 » 82,37 m2, zdivo, I. podlaží, centrum města, vlastní 
plynové topení. Nejnižší cena je stanovena ve výši 1 100 000 Kč.
2. bytovou jednotku č. 242/3 o velikosti 0+1 v č. p. 242 v ulici Vrchlického, Vysoké 

Mýto-Město, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 73/1000 na společných částech domu č. 
p. 242 a na pozemku označeném jako p. č. 271/1, zastavěná plocha a nádvoří v obci a k. ú. 
Vysoké Mýto obálkovou metodou. 0+1 » 27,82 m2, zdivo, II. podlaží, centrum města, vlastní 
plynové topení. Nejnižší cena je stanovena ve výši 396 000 Kč.
3. bytovou jednotku č. 676/7 o velikosti 4+1 v č. p. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 131/2500 na společných částech domu 
č.p. 675 a 676 a na pozemcích označených jako p. č. 4644/90 a 4644/91 zastavěná plocha a 
nádvoří v obci a k. ú. Vysoké Mýto obálkovou metodou. 4+1 » 103,53 m2, panel, III. podlaží, 
výtah, 2x sociální zařízení vyzděné, sklep 2x. Nejnižší cena je stanovena ve výši 1 280 000 Kč.
4. bytovou jednotku č. 676/13 o velikosti 4+1 v č. p. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 129/2500 na společných částech domu 
č.p. 675 a 676 a na pozemcích označených jako p. č. 4644/90 a 4644/91 zastavěná plocha a 
nádvoří v obci a k. ú. Vysoké Mýto obálkovou metodou. 4+1 » 101,78 m2, panel, V. podlaží, 
výtah, 2x sociální zařízení vyzděné, sklep 2x. Nejnižší cena je stanovena ve výši 1 250 000 Kč.

Zájemci o koupi výše uvedených bytových jednotek mohou zasílat na Městský úřad Vysoké 
Mýto, odbor právní a majetkový, oddělení správy majetku, nabídky v uzavřených obálkách 
označených v levém horním rohu „Nabídka na byt 242/1 nebo 242/3; 676/7; 676/13 

NEOTVÍRAT“ do 19. 11. do 17.00 hod.

Do zaslané nabídky je nutné uvést jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého 

pobytu, kupní cenu a telefonní kontakt nebo e-mail. Pokud o koupi bytu budou žádat 
manželé, je nutné uvést do nabídky údaje o obou partnerech.
Otevření obálek bude uskutečněno na zasedání rady města Vysokého Mýta po 19. 11. a 
prodej projednán na nejbližším zasedání zastupitelstva města.
Bližší informace k výše uvedeným bytovým jednotkám podá Dagmar Šedová, město Vysoké 
Mýto, B. Smetany 92, 2. patro, č. dveří 208, tel. 465 466 147, 
dagmar.sedova@vysoke-myto.cz.

POZOR NA DRUHOU SPLÁTKU POPLATKU ZA ODPAD
Upozorňujeme poplatníky, kteří využili možnosti dané vyhláškou a zaplatili pouze první 
splátku místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, že druhá splátka poplatku ve výši 250 

Kč je splatná nejpozději do 31. října.

Druhou splátku můžete uhradit v hotovosti na MěÚ Vysoké Mýto u správce poplatku (2. 
patro, č. dveří 202, budova B. Smetany 92 – na náměstí), v pondělí a ve středu od 8.00 do 
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12.00 a od 13.00 do 17.00, v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 15.00 
nebo převodem na účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. 
Variabilní symbol musí být uveden správně, aby platba mohla být správně identifikována a 
poplatek řádně přiřazen k plátci. Pokud budete poplatek hradit převodem na účet obce za 
více osob (např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn 
na tiskopise „Oznámení společné platby poplatku“, který obdržíte u správce poplatku nebo 
je k dispozici ke stažení na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz.
Fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku a fyzická osoba, která se 
narodí v daném kalendářním roce, je od poplatku osvobozena.
Změnou zákona o místních poplatcích (zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení nebo prominutí místních poplatků.

Případné dotazy zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního Městského 
úřadu Vysoké Mýto na telefonních číslech 465 466 131 a 465 466 132. 

DEN STROMŮ JINAK – OVOCNÝ DEN
Město Vysoké Mýto, odbor životního prostředí vás zve na 12. ročník oslavy svátku 

stromů, v rámci kterého letos proběhnou tyto akce:

Pátek 19. 10. od 9.00 do 15.30,

náměstí Přemysla Otakara II.
OVOCNÝ DEN
 - ovocné stromky z Ovocných a okrasných školek 
   Ústí nad Orlicí
- ovoce k uskladnění na zimu od českých sadařů
- pečivo s ovocem ze Smékalova pekařství
- dílnička pro děti

Koncert

Pátek 19. 10. v 17.30, kavárna Berenika 
KONCERT SAFRAMENTSKÉ KAPELY
Dětský hudební soubor, působící při ZUŠ Vysoké Mýto, vedený p. učitelkou Helenou 
Vedralovou, hraje a zpívá české a moravské lidové písně.
V průběhu listopadu se do oslav Dne stromů zapojí vysokomýtské školy a školky, které 
vysadí nové dřeviny ve městě.

SPECIÁLNÍ OCHRANNÁ DERATIZACE
Ve dnech 1. 10. – 19. 11. proběhne na území města Vysokého Mýta speciální ochranná 
deratizace k omezení výskytu obtížných hlodavců. Speciální ochranná deratizace bude 
provedena dle platných právních předpisů a standardní metodiky ochranné deratizace.
Ošetřeny budou také zatravněné a ostatní plochy města. Místa položení budou označena 
výstražnými cedulemi, nálepkami nebo letáky.

Odbor životního prostředí
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KRONIKY MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA NA INTERNETU 
Snahy o uchování zprávy o nějaké události písemnou formou mají za sebou značně dlouhý 
a rozmanitý historický vývoj. K nejvyspělejším vyprávěcím pramenům patří kronika. 
Zachovává a hodnotí historické události, které se odehrávají v určitém čase a na konkrét-
ním místě.
O vznik obecních kronik se zasloužil nejvyšší český purkrabí hrabě Karel Chotek. Dekretem 
prezídia zemského gubernia ze dne 31. srpna 1835, adresovaným krajským úřadům, 
konzistořím, pražskému magistrátu a akademickému senátu, bylo s účinností od 1. ledna 
1836 nařízeno, aby ve všech městech a trhových obcích, významnějších vesnicích a na 
farních úřadech byly založeny a vedeny pamětní nebo časové knihy a kroniky.
Čtrnáct bodů zachytilo základy nové předepsané povinnosti. Knihy se měly vést pod dohledem 
představitele úřadu v německém jazyce, použít se mohla i latina, což u vlasteneckých 
občanů vyvolalo značný odpor. Přesto se počet kronik v obcích i v jednotlivých farnostech 
výrazně rozrostl. Kronika byla majetkem duchovní nebo světské obce.
Kronika měla zaznamenávat události významné pro život obce, zachycovat mravy, zvyky 
a obyčeje, důležitá pravidla administrativy, školní a chudinská nařízení, stavby, fundace, 
dobročinné ústavy, vyhlášky, majetek obce, významné opravy nebo zhoršení, změny 
obecních hranic a práv, slavnosti, podivuhodnosti, ceny, vzácné návštěvy, život význam-
ných osobností, zvláštní přírodní jevy, život obyvatel (křtiny, svatby, úmrtí), počty obyvatel 
apod. Na jejím samém počátku byla povinnost odvolání se na možné starší kroniky, prvo-
pisy, písemnosti, které se ve spisovně zachovávají anebo byly vydány tiskem. Zmíněna 
je možnost příloh. Neměl chybět krátký popis, obecné shrnutí dějin s udáním pramenů, 
příběhy ve vztahu k obci. Za obzvlášť ceněné bylo považováno věrné zobrazení zdánlivých 
maličkostí. Obšírnost byla chápána jako lepší než jalová všeobecnost.
Samostatná Československá republika uložila v roce 1920 zákonem č. 80/1920 Sb. z. a n., o 
pamětních knihách obecních, vést obecní pamětní knihu v každé politické obci v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku. K založení a vedení pamětní knihy měla být v každé obci zřízena 
komise. Kronikáře jmenovalo obecní zastupitelstvo za přiměřenou odměnu. K zákonu bylo 
vydáno vládní nařízení č. 211/1921 Sb. z. a n. Pamětní knihu obecní si musela pořídit na své 
náklady každá politická obec nejpozději do konce roku 1922.
Do pamětní knihy měli právo nahlížet jen členové letopisecké komise. Jiným osobám 
mohla nahlížení povolit obecní rada, která si před svým rozhodnutím nejprve vyslechla 
kronikáře. Nebylo-li povolení vydáno, mohl ho udělit nadřízený politický úřad, a to pokud 
se jednalo o studijní důvody. Alespoň jednou za tři roky měla být kronika veřejně přístupná 
v úřední místnosti po dobu 14 dní. Událost byla veřejnosti vyhlášena. Každý občan pak 
měl do 8 dnů právo navrhnout věcný doplněk, o kterém rozhodovalo s konečnou platností 
obecní zastupitelstvo.
Nová pravidla o pamětních obecních knihách byla vydána o jedenáct let později vládním 
nařízením č. 169/1932 Sb. z. a n., které převzalo vše osvědčené. Neměla-li jakákoliv politická 
obec svoji pamětní knihu, musela si ji na svůj náklad pořídit nejpozději do 1. července 1933. 
Zákon o pamětních obecních knihách z roku 1920 a zmiňované vládní nařízení z roku 1932 
platily až do poloviny roku 2006.
V průběhu německé okupace koncem 30. a v první polovině 40. let 20. století se údajně 
protektorátní úřady obávaly, že by kroniky mohly být zdrojem vzpomínek na svobodný stát. 
Proto padlo rozhodnutí k jejich hromadnému odevzdání. Po válce vyšlo najevo, že velkou 
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iniciativu vyvíjeli čeští archiváři a historici, kteří se obávali likvidace knih a znehodnocování 
psaním údajů z donucení a nátlaku.
4. dubna 1940 podal státní inspektor Oberlandratu (úřad vrchního zemského rady) pro 
politické okresy Pardubice, Chrudim, Vysoké Mýto, Litomyšl a Polička dotaz na pamětní 
knihy. O dva dny později Okresní úřad ve Vysokém Mýtě rozeslal všem obecním úřadům 
ve své působnosti žádost, aby do 8 dnů sdělily, vedou-li pamětní knihu. Pokud ano, měly 
ji poskytnout Oberlandratu v Pardubicích k nahlédnutí. Okresní osvětový sbor ve Vysokém 
Mýtě ještě 28. dubna pořádal pro kronikáře kurz, a to na základě výnosu ministerstva 
školství a národní osvěty ze dne 5. prosince 1924, na kterém byla vysvětlována platná legis-
lativa ke správnému vedení pamětních knih. Přednášku na téma, jakým způsobem nutno 
zapisovat události po stránce hospodářské, populační, sociální, veřejně zdravotnické, kul-
turní, lidopisné a náboženské, vedl doc. dr. V. Černý, ředitel archivu ministerstva zemědělství 
v Praze.
Pokyn ke zmíněnému odevzdávání kronik vydalo ministerstvo školství a osvěty 21. října 
1940. Odpovědnými osobami se stali okresní hejtmani. Kroniky byly v přikázaných ter-
mínech soustředěny na okresních úřadech a následně předány do státních archivů v Praze 
a v Brně.
Značná část byla odevzdána, ale mnohé knihy byly ukryty nebo narychlo přepisovány. Nové 
směrnice nebyly většinou prováděny a obecní kronika se buď nevedla, nebo ji kronikář psal 
tajně. Těm obcím, které se snažily odevzdání oddálit, například prodloužením stanovené 
lhůty se souhlasem ministerstva vnitra, byla dána jednoznačně zamítavá odpověď.
Po osvobození se státní správa snažila navázat na zpřetrhané demokratické principy tzv. 
první republiky a uvědomovala si, že obecní kroniky jsou pro demokracii nepostradatelné. 
Z těchto důvodů bylo prvořadým úkolem navrácení kronik obcím a zajištění kontinuity 
záznamů po okupaci. V květnu 1945 byla u kulturní sekce Zemského národního výboru 
v Praze ustavena muzejní a archivní sekce, která vyzvala kronikáře k doplnění záznamů o 
události z období okupace, jež měly charakterizovat změny ve veřejné správě a v životě 
obce, útlak, perzekuci, udávání, odboj a válečné události. Záznamy měly být doplňovány 
o vyhlášky, letáky, fotografie, ilegální tiskoviny apod. Současně se kroniky navracely zpět 
do obcí.
Po komunistickém převratu v únoru 1948 nemohla nebýt činnost kronikářů neovlivněna. 
Obavy ze zpolitizování kronikářské práce se začaly velice rychle naplňovat. Směrnice 
Ministerstva informací a osvěty ze dne 30. listopadu 1950 považovala obecní kronikářství 
za prostředek dokumentace vývoje hospodářsko-společenských poměrů od kapitalismu 
k socialismu. Úkoly mohlo obecní kronikářství plnit jen za podmínky, že veškerá práce 
kronikáře byla postavena na tzv. vědecké základně historického materialismu. Měla být 
oproštěna od dřívější lhostejnosti, falešné objektivity a nestrannosti v otázkách třídního 
boje. Kronika se tak měla stát pravdivým dokumentem budovatelského úsilí pracujících a 
jejich boje s reakčními silami, obrazem života a práce venkovského lidu, který nastupoval 
na dráhu socialismu. Směrnicí Ministerstva kultury ze dne 30. ledna 1956 o vedení kronik se 
prioritou stala politická výchova kronikářů. Kronika musela být vedena u každého místního 
národního výboru. Důraz byl kladen na vylíčení obrazu obce ve všech úsecích jejího života, 
zejména hospodářského budování, politického a kulturního života v obci.
Poradenskými středisky pro kronikáře se stala okresní a krajská muzea, na které byl 
přenesen rovněž dozor nad vedením kronik, zajišťovaný odbory školství a kultury okresních 
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a krajských národních výborů. Pověřený metodik muzea se stal v mnoha případech cen-
zorem. Po listopadu 1989 přešla povinnost péče o kroniky na obce. Mnohé kroniky se 
nenávratně ztratily, v některých obcích se kronika přestala psát vůbec.
Nejnovější platný zákon o kronikách obcí ze dne 14. března 2006 nabyl účinnosti 1. června 
téhož roku. Obsahuje 6 paragrafů i s úvodním a zrušovacím ustanovením a stanovením 
účinnosti.
Úvodní ustanovení dává úkol, aby kroniku obce, do níž se zaznamenávají zprávy o 
důležitých a pamětihodných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím genera-
cím, vedla každá obec. Úkol, ne doslovná povinnost, což však neznamená, že by kronika 
nemusela být založena. Může být vedena klasickým ručně psaným způsobem v knize s 
číslovanými listy nebo v elektronické podobě s možností tisku číslovaných listů po uzavření 
každého kalendářního roku na trvanlivém papíře určeném pro dokumenty. Volné listy se 
pak zajistí vazbou.
K citlivým otázkám bezesporu patří ukládání pamětních knih a obecních kronik do místně 
příslušného státního archivu. Je nutné uvědomit si, že kronika není majetkem kronikáře, ale 
budoucím majetkem státu, o který se stará do doby předání obec či město. Platilo a platí, 
že kroniky mají trvalou hodnotu a splňují tak zákonné podmínky k prohlášení za archiválie. 
Archiválie je definována jako takový dokument, který byl vzhledem k době vzniku, obsahu, 
původu, vnějším znakům a trvalé hodnotě dané politickým, hospodářským, právním, his-
torickým, kulturním, vědeckým nebo informačním významem vybrán ve veřejném zájmu 
k trvalému uchování a byl vzat do evidence archiválií. Patří mezi dokumenty, které musí 
být podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vždy předloženy k výběru za archiválie, jsou součástí 
Národního archivního dědictví.
Proti povinnému a zákonnému odevzdání kronik do státních archivů protestoval v minu-
losti Svaz měst a obcí, jenž poukazoval na to, že kronika má být především k dispozici 
občanům obce. Praxe Státního okresního archivu Ústí nad Orlicí ukázala vhodný praktický 
kompromis, kdy archiv pořídil duplikát kroniky a dal ji obci. S možnostmi výpočetní tech-
niky vzrostla nabídka archivu a daleko větší šance na zachování a rozšíření kronikářovy 
práce. Předností je rychle dostupná a relativně levná informace.
Osvícení představitelé měst a obcí umí archivní nabídky využít ku prospěchu svých obyva-
tel a prezentace historie své obce, svého města. Patří mezi ně i vysokomýtský starosta ing. 
Miloslav Soušek a místostarosta ing. František Jiraský, kteří vyslovili přání, aby se občané 
města mohli kdykoliv seznámit s pamětními knihami. Rozhodnutí podpořila také Rada 
města Vysokého Mýta.
Výsledkem spolupráce se Státním okresním archivem Ústí nad Orlicí, vnitřní organizační jed-
notkou Státního oblastního archivu v Zámrsku, je digitalizace a zpřístupnění 9 pamětních 
knih na internetu. Zachycují události od roku 1848 do roku 1998, i když ne v ucelené 
časové posloupnosti, a jsou součástí archivních fondů Archiv města Vysoké Mýto a Městský 
národní výbor Vysoké Mýto.

Elektronická cesta: http://vychodoceskearchivy.cz/ustinadorlici/ebadatelna/ 

Radim Dušek,
Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí
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KRADL A POŠKOZOVAL VĚCI
Pro podezření z přečinů krádež a poškození cizí věci byl obviněn třiadvacetiletý muž 
z Vysokého Mýta. Mladého muže vrchní inspektor obvinil pro majetkovou trestnou 
činnost, které se měl dopouštět v průběhu třech měsíců letošního roku na Vysokomýtsku 
a Choceňsku. Kriminalisté z Oddělení obecné kriminality Ústí nad Orlicí po intenzivním 
vyšetřování jeho majetkové trestné činnosti zjistili další výše uvedené přečiny. Škodu, 
kterou měl muž svým protiprávním jednáním poškozeným způsobit, stoupla na bezmála 
668 tisíc korun. Pokud soud uzná obviněného muže vinným, může být odsouzen až k 
pětiletému vězení.

Nprap. Bc. Lenka Vilímková,
tisková mluvčí PČR

Projekt 112

NĚMEČTÍ STUDENTI NA NÁVŠTĚVĚ
Projekt 2012 – stodvanáctka, tak je nazván účel pobytu německých studentů z Berufliche 
Schulen Korbach u žáků Integrované střední školy technické ve Vysokém Mýtě.
Mezi školami probíhají už několik let tzv. výměnné pobyty a každá několikadenní návštěva 
je zaměřena na jiné téma. Tentokrát to jsou složky Integrovaného záchranného systému. V 
jednotlivé dny se s pomocí tlumočníka seznamují s prací a vybavením těchto složek. Jedno 
odpoledne jsme věnovali seznámení s činností Policie České republiky. Němečtí i čeští 
studenti si mohli vyzkoušet protiúderový oblek pořádkového policisty, neprůstřelné vesty, 
nahlédnout do policejního vozidla a do mobilního kontaktního a koordinačního centra, 
které slouží jako pojízdná kancelář například při pátracích akcích. Další částí byla ukázka 
práce policistů z obvodního oddělení, oddělení hlídkové služby a policejního psovoda. 
Někteří chlapci ze sousedící země požádali policisty, zda by si mohli vyzkoušet v praxi, 
jak probíhá zadržení nebezpečného pachatele. Je nutné podotknout, že během praktické 
ukázky nebyl nikdo zraněn. Poslední částí byla ukázka práce kriminalistů na místě činu, 
zajišťování otisků a provádění daktyloskopování osob pro zavedení do našich evidencí 
pro budoucí identifikaci. Pro vysvětlení to znamená, že si studenti vyzkoušeli úkon, který 
provádí kriminalistický technik osobám obviněným a podezřelým.
Příjemně strávené odpoledne mezi téměř čtyřmi desítkami mladých osob jsme ukončili 
povídáním o různých situacích z praxe.

Por. Bc. Iveta Lehká,
tisková mluvčí PČR

Policie ČR
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 3. 10. v 18.00

MUŽI V ČERNÉM 3
Akční sci-fi komedie USA. Známí agenti J a 
K jsou zpět... A opět včas. J během svého 
patnáctiletého fungování v agentuře Muži 
v černém viděl spoustu nevysvětlitelných 
věcí, ale nic - ani mimozemšťané - ho 
nedokáže tak zmást jako jeho sarkastický 
tajnůstkářský partner. Ale když je život 
agenta K i osud planety Země v ohrožení, 
musí agent J cestovat v čase zpět do minu-
losti, aby dal vše do pořádku. Režie: Barry 
Sonnenfeld. Hrají: Will Smith, Tommy Lee 
Jones, Jemaine Clement, Josh Brolin, Lady 
Gaga, Emma Thompsonová aj. 
104 min. Přístupno. Český dabing. 

Vstupné 80 Kč.

Sobota 13. 10. v 18.00

BASTARDI 3
České drama z prostředí praktického škol-
ství. Bez povrchností, klišé a přetvářek.
Film, který před dvěma lety šokoval veřej-
nost, vrcholí. Drama, které popisuje tvr-
dou realitu dnešní doby, ukazuje, kam až 
může vše dojít, budeme-li jen nečinně 
přihlížet... Režie: Tomáš Magnusek. Hrají: 

Tomáš Magnusek, Rudolf Hrušínský ml., 
Ilona Svobodová, Jan Tříska, Tomáš Töpfer, 
Kateřina Brožová, Jaroslava Obermaierová 
aj. 
97 min. Od 14 let. Vstupné 90 Kč.

Úterý 16. 10. v 17.00

BITEVNÍ LOĎ
Akční válečné sci-fi USA. Hopper nikdy 
nechtěl sloužit u válečného námořnictva 
jako jeho starší bratr. Kvůli velkému prů-
švihu ale musel. Nechtělo se mu ani požá-
dat o ruku své holky jejího otce, shodou 
nešťastných náhod svého nejvyššího veli-
tele. Bude muset. Nikdy také nechtěl bojo-
vat proti mimozemské invazi. I k tomu 
ho okolnosti donutí... Režie: Peter Berg. 
Hrají: Taylor Kitsch, Liam Neeson, Brooklyn 
Deckerová, Alexander Skarsgård, Rihanna 
aj. 
129 min. Od 12 let. České titulky. 

Vstupné 60 Kč.
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Středa 17. 10. v 17.00 a v 19.00

SVATÁ ČTVEŘICE
Česká romantická komedie. Nudíte se v 
posteli? Inspiraci můžete načerpat u reži-
séra Jana Hřebejka a scenáristy Michala 
Viewegha. Ti spolu stvořili příběh o dvou 
párech, které se rozhodly vyřešit ubíjejí-
cí stereotyp manželské erotiky poměrně 

originálním způsobem. To vše v exotic-
kém prostředí karibského ostrova, kde se 
komedie z velké části odehrává. Hrají: Jiří 
Langmajer, Marika Procházková, Hynek 
Čermák, Viktorie Čermáková, Luděk 
Munzar, Jana Gýrová aj.
78 min. Od 15 let. Vstupné 80 Kč.

Sobota 20. 10. v 18.00

POLSKI FILM
Česko-polská komedie. Čtveřice popu-
lárních herců – Tomáš Matonoha, Pavel 
Liška, Josef Polášek a Marek Daniel – se 
rozhodla natočit své vzpomínky na bez-
starostná léta studií na brněnské JAMU. 
Dnes už legendární kabaret Komediograf, 
který s úspěchem hrají hlavní protago-
nisté téměř dvacet let, vznikal právě v 
uvolněné atmosféře první poloviny 
devadesátých let minulého století, kdy 
„komunismus zkrachoval a kapitalismus 
ještě nezačal a kdy jsme všichni měli dob-
rou náladu.“ Originální humor ústřední 
čtveřice umocňuje osobitý nadhled Jana 
Budaře, který v téže době studoval na 
JAMU. Režie: Marek Najbrt. 
100 min. Od 15 let. Vstupné 70 Kč.

Středa 24. 10. v 19.00

KONEČNÁ UPROSTŘED CESTY
Drama (koprodukce Německo a Francie) 
vypráví příběh ze života čtyřicátníků. 
Simone a Frank se právě se dvěma dětmi 
nastěhovali do nového domu a v tu chvíli se 
dozvídají tragickou zprávu: Frank má rako-
vinu a je smrtelně nemocen. Tato událost 
zcela změní praktický chod domácnosti, 
vztah členů rodiny k otci a pohled na to, co 
je umírání, láska a sebeobětování... Režie: 
Andreas Dresen. Hrají: Steffi Kühnertová, 
Milan Peschel, Ursula Wernerová, Inka 
Friedrichová, Otto Mellies aj.
90 min. Od 12 let. České titulky. 

Vstupné 70 Kč.

Pondělí 29. 10. v 19.00

MUŽ BEZ MINULOSTI
Komediální krimi drama (koproduk-
ce Finsko, Německo a Francie). Film, 
nominovaný na Oscara, opět prokázal 
Kaurismäkiho cit pro skloubení reálné-
ho a iracionálního světa, smysl pro ironii 
a černý humor i režisérovu sympatii s 
outsidery společnosti. Hlavní hrdina je 
ihned po svém příjezdu do Helsinek pře-
paden, ztratí paměť a je prohlášen za 
mrtvého. Začíná od nuly, skamarádí se s 
bezdomovci a zamiluje se do dobrovolni-
ce Armády spásy. Ale nečekaně ho dože-
ne jeho minulost... Hrají: Markku Peltola, 
Kati Outinenová, Juhani Niemelä, Kaija 
Pakarinen, Sakari Kuosmanen aj. 
97 min. Od 15 let. České titulky. 

Vstupné 70 Kč.
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1. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM 

Podzim 2012

Úterý 9. 10. v 19.30 

Divadlo Viola
Blanche Caffierová:

HODNĚ SMÍCHU A PÁR SLZ 

ANEB CO ŽIVOT DAL A VZAL 

BETTY MACDONALDOVÉ
Vzpomínka učitelky a spisovatelky 
Blance Caffierové na její dlouholeté přá-
telství se slavnou spisovatelkou Betty 
McDonaldovou, která byla neporazitel-
nou optimistkou zvládající i těžké rány 
osudu.
Režie: Jaromír Pleskot.
Hrají: Carmen Mayerová, Tereza Kostková.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ 

Úterý 30.10 v 19.30

Agentura Marcus

POZVÁNÍ NA VEČÍREK
Pozvání na večírek je komedie o životě. 
Život je smutný i veselý a člověk se musí 
naučit ho takový brát. Je to komedie, která 

Šemberovo divadlo je sondou do všech záhybů lidské duše, 
někdy veselá, často trochu smutná, hodně 
něžná, tichá nebo pobuřující, ale vždycky 
je nějaká, protože Neil Simon je vynikající 
autor a umí si hrát s lidskou duší.
Režie: Max Braun.
Hrají: Pavel Trávníček, Světlana Nálep-
ková, Ladislav Frej, Kateřina Janečková a 
Radim Jíra.

Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 2. 10. 
Vstupné: 170, 180 a 190 Kč.

Pátek 12. 10. od 19.30

LACO DECZI

& CELULA NEW YORK
Koncert legendárního trumpetisty Laca 
Decziho s vynikající skupinou Celula New 
York, která hraje ve složení: Vaico Deczi 
- bicí, Brian Charette - klávesy, Michael 
Krasny - baskytara.
Vstupné 100, 130 a 150 Kč. Předprodej od 
pondělí 17. 9. v IC MěÚ Vysoké Mýto.
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zve všechny děti na novou pohádku
Neděle 28. 10. ve 14.00 a 16.00 

VEČERNICE
Napsal: Jan Pavlíček
Režie: Ondřej Pavlíček
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Světlo a zvuk: Milan Dostál

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 21. 10. ve 14.00 a v 16.00, 

Šemberovo divadlo
JAK SPRAVEDLNOST Z PEKLA 

VZEŠLA
Divadelní spolek Šembera o. s. Vysoké 
Mýto zve malé i velké diváky na strašidelně 
veselou pohádku o zlé princezně a 
tříhlavém draku. V této pohádce hrají 

známí vysokomýtští amatérští herci Karel 
Fenik, Michaela Kotrbová, Petr Stráník, 
Míla Kvapilová, Vladislav Steifeld, Vladimír 
Martínek, Richard Matoušek, Jana 
Navrátilová, Petr Ryška, Zdeněk Culka a 
Viktor Čáp.
Hudbu a zvukové efekty nahrál Petr 
Klofanda. Scénu a draka vytvořili Zdeněk 
Culka a Viktor Čáp. Režisérem a autorem 

pohádky je Zdeněk Culka.
Přijďte se spolu s dětmi zasmát a trochu vylekat.
Vstupné 60 Kč.

Divadelní spolek Šembera M-klub

Koncerty

Čtvrtek 18. 10. v 19.30

Čtvrtek 1. 11. v 19.30

POCTA JAROSLAVU JEŽKOVI
Na počátku roku 2012 jsme si připomněli, 
že uplynulo 70 let od úmrtí Jaroslava Ježka. 
K tomuto výročí, a také jako příspěvek k 
oslavám 750 let Vysokého Mýta, uvede ODK 
(Osvědčená divadelní kapela) koncertní 
pásmo všeobecně i méně známých písní a 
skladeb vynikajícího skladatele, zakladatele 
moderní divadelní hudby ovlivněné dobo-
vým jazzem i kvalitním hudebním vzdělá-
ním. Zároveň poděkujeme Otakaru Klímovi 
u příležitosti jeho 75. narozenin za jeho 
dlouholetou činnost ve vysokomýtských a 
choceňských orchestrech.

Písně Jaroslava Ježka psané na texty Jiřího 
Voskovce a Jana Wericha pro Osvobozené 
divadlo zpívají Tereza Filipová, Marcela 
Klímová a Josef Mlíka, jako pěvecké duo 
se představí Marek Harvan a Tomáš Valek. 
Hrají Josef Novák, František Šantrůček, 
Jakub Vaňásek, Otakar Klíma, Jaroslav 
Prudič, Vlastimil Militký, Libor Kazda a Jan 
Klíma. Slovem provází Josef Mlíka.
Přijďte si poslechnout i zazpívat Ježkovy 
nesmrtelné melodie!
Vstupné 70 Kč.
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Festival

Klubová scéna a Společenský sál
Sobota 27. 10. od 13.00 do 22.00

2. ČESKO – SLOVENSKÝ BUBENICKÝ FESTIVAL OPĚT LÁKÁ 
Po vzoru bubenických festivalů konajících se v mnoha zemích se podařilo připravit již 
2. ročník bubenického festivalu. S nápadem přišel hlavní organizátor Vojtěch Sedláček z 
M-klubu Vysoké Mýto, který ve spolupráci se všemi významnými českými i zahraničními 
zástupci značek s bubenickým vybavením tuto akci připravil. Pořádající firmy věnovaly ceny 
v hodnotě 220 000 Kč, které budou vylosovány a předány. Návštěvníci uvidí české bubenic-
ké špičky. Letošní hvězdou bude Američan David Elitch, který je známý zejména z působení 
se slavnou skupinou The Mars Volta.

ROZHOVOR S BC. VOJTĚCHEM SEDLÁČKEM
Pane Sedláčku, jak těžké bylo rozhodování, zda navázat 

nebo nikoli na úspěšný první ročník festivalu, jehož jste 

hlavním organizátorem?

Jelikož první ročník této akce měl velmi pěkné ohlasy a 
měli jsme takřka vyprodáno, rozhodl jsem se letos navázat 
druhým pokračováním. Rozhodnutí to nebylo lehké, neboť 
přípravy musely začít ihned po skončení ročníku prvního. 
Rozhodování bylo o to těžší, že jsem v loňském roce měl zku-
šeného partnera, kterým byl odborník ve světě bicích nástro-
jů, Ivo Honajzer z opavského Drumcenteru. Ten se bohužel 
letošního ročníku účastnit nemůže. Hnacím motorem pro 

mne byly ohlasy od návštěvníků, od vystupujících bubeníků a v neposlední řadě i firem, 
které letos festivalu věnovaly úžasné ceny a vyslaly skvělé hráče.
Na jaké novinky se ve druhém ročníku můžeme těšit?

Prioritou při plánování druhého ročníku pro mě bylo, aby měl festival stoupající tendenci. 
Zde jsem apeloval především na zahraničního hosta, kterého se podařilo zajistit. Díky firmě 
AudioMaster je jím uznávaný americký bubeník David Elitch. Je to legendární rockový 
bubeník a věřím, že bude ozdobou celé akce. Druhým výrazným zlepšením bude využití 
potenciálu nově přestavěného Společenského sálu. Už minulý rok festival fungoval na dvou 
scénách. Na Klubové scéně i ve Společenském sále. Letos, díky rozšíření Společenského sálu 
a vytvoření třetího křídla balkonu, bude podium umístěno pod okny sálu, takže z ochozů 
budou návštěvníci vidět bubeníkům přímo pod ruce. Také jsem se snažil dramaturgicky sla-
dit vystupující v jednotlivých sálech. Na Klubové scéně vystoupí komornější a méně hlasití 
bubeníci a Společenský sál bude určen bubeníkům, kteří do bicích lidově řečeno více řežou.
Přibližte nám prosím průběh celého programu.

Festival začíná ve 14.00 s tím, že příchozí do 13.30 se mohou zapojit do slosování o bicí 
Natal v hodnotě 25 000 Kč. Je to takové lákadlo pro ty, co přijdou na festival včas. Festival 
zahájí vynikající Miloš Meier, kterého můžete znát například z kapely Michala Pavlíčka, 
Kamila Střihavky, Noida Bárty a dalších projektů. Následovat bude Markéta Mazourová, 
která zahraje na marimbu a vibrafon. Po ní následuje hvězda loňského festivalu, dvacetiletý 
Dalibor Mráz se svojí úžasnou sólovou show. Dále vystoupí Josef Cigánek, známý například 
z kapely Karla Gotta či Michala Davida. Po něm vystoupí jeden z nejrespektovanějších 
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bubeníků ČR, Martin Vajgl, který bude letos festival opět i moderovat. Martina můžete znát 
ze skupin Vltava, November 2nd nebo dříve -123minut, Čechomor či Wanastowi Vjecy. Na 
Klubové scéně bude festival vrcholit vystoupením Vaica Decziho, který si na festival přizval 
svého otce Laca Decziho a celou Celulu New York. Na závěr vystoupí již zmíněná americká 
hvězda David Elitch. Po jeho vystoupení bude probíhat losování vstupenek o hodnotné 
hudebnické ceny v celkové hodnotě bezmála 200 000 Kč, které věnovaly naše spolupořá-
dající firmy.
Prozradíte nám již předem, o jaké ceny se jedná?

Ze všech si dovolím vypíchnout například bicí Mapex Black Panther v hodnotě
55 000 Kč od firmy FAST ČR nebo kompletní činelovou soupravu Sabian, na kterou bude ten 
večer hrát David Elitch, v hodnotě neuvěřitelných 80 000 Kč. Tu věnovala firma AudioMaster.
Kde si lze zakoupit vstupenky?

Veškeré informace o festivalu najdete na www.bubenickyfestival.cz Vstupenky na akci lze 
zakoupit přes e-shop a již nyní jsou k dispozici v Informačním centru Městského úřadu 
ve Vysokém Mýtě. Letos máme dokonce variantu zvýhodněných vstupenek 4+1 zdarma. 
Srdečně vás zvu a troufnu si říct, že bicí nástroje nejsou atraktivní pouze pro muzikanty, 
ale i pro širokou veřejnost. Doporučuji vám proto neprošvihnout tuto jedinečnou možnost 
vidět sedm skvělých bubeníků.
Děkuji za rozhovor.                                                               Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

KLUBOVÁ SCÉNA

Koncert

Pátek 5. 10. od 20.00 

HENTAI CORPORATION
(trash/rock´n´roll/Praha)

MORROW (hardcore/Vysoké Mýto)
Přijďte na koncert pražské provokativní kapely Hentai Corporation, která v M-klubu vystou-
pí v rámci svého podzimního turné. Dále vystoupí domácí stálice, kapela Morrow. 
Vstupné 80 Kč.

Výstava fotek a koncert 

Sobota 6. 10. od 19.00

3. VIRTUÁLNÍ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

SPOJENÁ S KONCERTEM MANŽELŮ VEDRALOVÝCH
Tento již tradiční počin připravuje na Klubové scéně již potřetí Ivan Krejza. Tentokráte si 
pozval k promítání na plátně přes video-projektor tyto fotografy:
Kateřinu Hejhalovou - průřez tvorbou, Barboru Šedovou - Momentky z Nizozemska 
Patrika Marka – dlouholetý fotograf jazzu a vážek, Jaromíra Zajíčka – Postřehy z Indonésie
Jiřího Vedrala – průřez tvorbou
S vlastní hudbou vystoupí domácí Helena a Jiří Vedralovi.
Večer zakončí duo KOFE@VLNA, kteří razí slogan: Olomouc – Ostrava – folková potrava. 
Více informací na: http://www.kofe.cz/kofevlna/
Vstupné 50 Kč.
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Přednáška

Středa 10. 10. v 18.00,
Klubová scéna M-klubu
BESEDA O ZDRAVÉ VÝŽIVĚ

S MUDR. OTO KOŠTOU, Ph.D., 
uznávaným odborníkem v oblasti zdravé-
ho životního stylu.
Vstupné 30 Kč.

Divadelní improvizace 

Pátek 19. 10. v 19.00 

PA.LE.ŤÁC.I VERSUS HOSTÉ
Přijměte pozvání na zápas v divadelní 
improvizaci. Uvidíte dva týmy, rozhodčího 
a několik kategorií. Zpěv, básně, sport, 
odborná diskuze či dabing? To vše a mno-
hem víc na vaše témata a bez přípravy. Nic 
není nemožné. Improliga se představuje 
ve Vysokém Mýtě.
Vstupné 50 Kč.

Koncert

Sobota 20. 10. ve 20.00

KATAPULT
Olda Říha již potřetí přijíždí do Vysokého 
Mýta a bude navazovat na koncerty, 
které byly oba vyprodané a měly úžasnou 
atmosféru! Nenechte si ujít koncert toho-
to bigbítového velikána společně s jeho 
mladými kolegy Ondřejem a Andym.
Vstupné v předprodeji a na místě 250 Kč. 
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v IC 
Choceň a v IC Litomyšl od 24. 9.

Přednáška s videoobrazy

Čtvrtek 25. 10. v 18.00

CESTOVÁNÍ PO JEMENU

A JORDÁNSKU
Své zážitky z cest přednáší ing. Miloslav 
Soušek.
Vstup volný.

Sobota 27. 10. od 13.00 do 23.00, 

Klubová scéna a Společenský sál
2. ČESKO – SLOVENSKÝ 

BUBENICKÝ FESTIVAL
DAVID ELITCH (USA, The Mars Volta) - 

MARTIN VAJGL - VAICO DECZI - MILOŠ 

MEIER - DALIBOR MRÁZ - MARKÉTA 

MAZOUROVÁ - JOSEF CIGÁNEK

Vstupenky na festival jsou slosovatelné 
o bubenické ceny v hodnotě 220 000 Kč!
Předprodej vstupenek od 12. 9. v IC MěÚ 
Vysoké Mýto a na e-shopu Drumcenter.cz
Více informací najdete v rozhovoru a také 
na www.bubenickyfestival.cz.

Připravujeme:

Klubová scéna

Sobota 10. 11. od 20.00

KUJEBÁCKÝ KVÍTKO
1. ročník folkové soutěže

Kujebácký kvítko je prvním ročníkem 
divácké soutěže, která má za cíl podpořit 
frontmany místních hudebních skupin a 
objevit skryté sólové hráče v našem okolí. 
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Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu.

TANEČNÍ KURZY

Taneční kurz pro dospělé – mírně 

pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve středu 31. 10. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 24. 10. (počet míst 
je omezen).
Cena: 1 500 Kč za taneční pár (6 lekcí).

Sobota 6. 10. v 19.30, Společenský sál 
M-klubu
TANEČNÍ VEČER

PRO PŘÍZNIVCE 

SPOLEČENSKÉHO TANCE
Přijďte si opět zatančit známé společen-
ské tance. Můžete se těšit na příjemnou 
atmosféru a pestrost tanečních žánrů, ale 
i na nově zvětšený prostor společenského 
sálu. Prosíme návštěvníky o společenské 
oblečení.
Vstupné: 80 Kč.

Pravidla: přednes 4 vlastních skladeb a 2 
převzatých za vlastního doprovodu (kyta-
ra, akordeon, klavír apod.), 
odevzdání přihlášky do 10. 10. na 

email: vojta.sedlacek@mklub.cz

Každý návštěvník koncertu pak obdrží 
ke vstupence platný hlas, díky kterému 
pak bude moci podpořit svého oblíbence. 
Vítězem se pak stane soutěžící s největším 
počtem hlasů od diváků, který dostane 
peněžitý dar a volnou konzumaci na baru, 
kterou musí vyčerpat se svými fanoušky.
Vstupné 50 Kč.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

VÝCHODNÍ ČECHY

– PO STOPÁCH MINULOSTI
Od října  bude otevřen 1. ročník Univerzity 
volného času s názvem „Východní Čechy – 
Po stopách minulosti.“
 V 1. semestru vám nabízíme následující 
přednášky:
2. 10. v 15.00: Zdroje tradiční lidové 

kultury ve východních Čechách

PhDr. Hana Vincenciová

16. 10. v 17.00: Husitská epocha

Prof. PhDr. Petr Čornej, Dr.Sc.

30. 10. v 15.00: Zajímavosti přírody a 

krajiny východních Čech

RNDr. Jan Vítek

13. 11. v 15.00: Rytířské sály zámku v 

Pardubicích a nádvorní fasáda zámku 

v Litomyšli – ikonografie dvou renesanč-
ních pernštejnských konceptů.
Mgr. Pavel Waisser

27. 11 v 15.00: Kontrastní polohy v 

životě a díle Bohuslava Martinů

Bc. Renata Pechancová
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TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI 
V neděli 14. 10. v 13.30 odstartuje druhé 
taneční odpoledne nadcházející podzim-
ní sezony.
Těšit se opět můžete na repertoár 
Rytmické skupiny Vysoké Mýto, ale i na 
nově zvětšený prostor Společenského 
sálu. Následující termíny jsou 11. 11. a 9. 12.
Vstupné 60 Kč.

Sobota 6. 10. od 9.00 do 12.00, 

Společenský sál M-klubu
5. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ 

SPOJENÁ S BURZOU KNIH
Tentokrát bude burza tematicky zaměře-
na na podzimní a zimní oblečení (dětské 
vybavení, hračky). A nově jsme pro vás ve 
spolupráci s Městskou knihovnou Vysoké 
Mýto připravili možnost prodeje a náku-
pu komisních knih. Pro děti je připraven 
zábavný koutek.
Prosíme prodávající o rezervaci stolů do 4. 10.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace místa:
Burza dětského oblečení: erika.blazkova@
mklub.cz, tel.: 465 420 420.
Burza knih: daniela.halouskova@vysoke-
myto.cz, tel.: 465 420 769.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

TÝDEN

VYSOKOMÝTSKÉ 

MĚSTSKÉ 

KNIHOVNY 

Pondělí 1. 10.

v dopoledních
hodinách pro MŠ
Pohádkář Jan Havel a Divadélko jed-

noho herce pro děti:

POHÁDKY FERDY MRAVENCE 
(mravenci se nedají)

Kdo by neznal překrásnou knížku Ondřeje 
Sekory o Ferdovi a dalších postavičkách 
hmyzí říše. Ale viděl už někdo z dětí, jak 
Ferda Mravenec se svými přáteli i nepřá-
teli opustí stránky pohádkové knížky a 
rozběhne se prožít své pohádkové příbě-
hy přímo mezi děti?
Loutkový literárně 
hudební pořad pro 
děti.

Městská knihovna
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1. – 5. 10.

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE
V tuto dobu mohou zapomětliví čtenáři 
vrátit knížky bez sankčních poplatků. 

NOVINKY 

Naučná literatura:

Jan Klíma: Macao
Josef Žemlička: Přemysl Otakar II.
Václav Cílek: Kameny domova
Jiří Koliš: Londýn 2012
Philippe Chenaux: Katolická církev a komu-
nismus v Evropě

Beletrie:

Dominique Marnyová: Zbývá nám tak 
málo času
Edith Holá: Cesta k mým matkám
Eva Urbaníková: Suši v duši
Don Winslow: Divoši

Literatura pro děti a mládež:

Martin Řepa: Ekonomické pohádky
Zdeněk Zelenka: Kouzla králů
Ester Stará: To je jízda!
Disney: Rebelka
Jo Nesbo: Doktor Proktor a vana času
Kerstin Gierová: Modrá jako safír
Marie Kšajtová: Dina a tajemství starých 
tenisek

Novinky – CD:

Beach Boys: That's Why God Made the 
Radio
Stephen King: Čtyři roční doby
Miloš Kratochvíl: Puntíkáři
Josef Lada: Mikeš
Šimek & Grossmann: Návštěvní den 4

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Pátek 12. 10. v dopoledních hodinách 
pro žáky ZŠ
PITVA KNIHY
Knihovnice paní Alice Hrbková z Knihovny 
města Hradce Králové atraktivní formou 
seznámí děti s názvy jednotlivých částí 
knihy a s žánry a rozdělením literatury. 
Dokáže také, že v knihovně mohou zažít 
nevšední zábavu, že knihovna může mít i 
zcela jinou tvář, než na jakou jsou zvyklé a 
jakou si představují...

Sobota 6. 10. od 9.00 do 12.00, 

Společenský sál M-klubu
1. BURZA KNIH
Pro děti je připraven zábavný koutek.
Rezervace místa pro prodávající do 4. 10.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace místa na tel.
465 420 769,
e-mail: daniela.halouskova@vysoke-myto.cz.

Výstava

MYSLÍTE SI, ŽE JE TO ZA NÁMI?
Výstava vznikla v roce 2008 a poprvé byla 
k  vidění v budově památníku v Lidicích. 
Jejím tvůrcem je Antifašistická akce a 
jmenuje se "Myslíte, že je to za námi?". 
Doposud bylo možné výstavu zhlédnout 
v mnoha klubech, na hudebních festi-
valech, v galeriích a výstavních síních 
po celé republice. Výstava ukazuje, že i 
několik desítek let od konce největšího 
válečného konfliktu jsou zde pořád uctí-
vači nacistické ideologie a stále za sebou 
nechávají mrtvé. Mapuje osud zavraždě-
ných a průběh každé konkrétní kauzy.
Garantem výstavy je pan David Němec.
Výstava potrvá do 30. listopadu.
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Výstavy

16. 10. – 18. 11.

KLENOTY Z HLUBIN VĚKŮ,

ARCHEOLOGIE PARDUBICKÉHO KRAJE
Výstava Klenoty z hlubin věků, archeologie Pardubického 
kraje zahajuje dlouholetý projekt s názvem Laus
archaeologiae. Ten si bere za cíl probuzení většího zájmu 
o archeologii u široké veřejnosti, a to ve všech regionech 
Pardubického kraje. Zahajovací výstava je ukázkou toho 
nejlepšího a nejzajímavějšího, co bylo v Pardubickém 
kraji objeveno při archeologických výzkumech. Moderní 
design zajištěný architektem výstavy ing. J. Pavlišem 
(spol. INSPA) a agenturou TAH je nedílnou částí celé 
expozice. Poutavé archeologické nálezy budou dopro-
vozeny atraktivními fotografiemi T. Kubelky. Na co se 
návštěvníci mohou těšit? Tak např. na slavnou masko-
vitou sponu z Mikulovic, meč z Žampachu, zlatý poklad 
ze Srchu nebo fragment čínské čajové misky dynastie 
Ming z Chrudimi.
Vernisáž výstavy se uskuteční 14. 10. ve 14.00.

9. 10. – 25. 11.

MÍSTO UTRPENÍ, SMRTI A HRDINSTVÍ
Výstava připravená v prostorách přednáškové místnosti muzea návštěvníky prostřednic-
tvím 28 poutavých panelů plných faktů, fotografií a kopií archivních dokumentů seznámí 
se vznikem koncentračních táborů v Německu bezprostředně po uchopení moci Adolfem 
Hitlerem. Ukáže, kdo tábory připravoval a z jaké zvrácené ideologie plné nenávisti vycházel. 
Návštěvník se také seznámí s osudy vězňů v českých zemích po r. 1939, jednotlivců i celých 
etnických skupin. Výstava se také snaží výchovně-vzdělávací formou varovat mladé lidi 
před rozmáhajícími se neonacistickými, xenofobními a antisemitickými projevy.
Výstava vznikla za podpory historické skupiny Osvětim při Sdružení osvobozených politic-
kých vězňů a pozůstalých, ČR a grantu Českoněmeckého fondu budoucnosti a Nadačního 
fondu Obětem Holocaustu, Federace židovských obcí a Židovské obce Praha.
Na vzniku výstavního projektu se organizačně podíleli Robert Batěk, Vojtěch Blodig a po 
výtvarné stránce se zapojil akademický architekt Václav Hejna.

Regionální muzeum
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DOPROVODNÉ AKCE 

Přednáška

4. 10. v 17.00

90 LET KLUBU FILATELISTŮ
Přijďte oslavit kulaté výročí jednoho z nejstarších 

zájmových kroužků Vysokého Mýta!

Během slavnostního podvečera vystoupí Petr Fencl 
se svou bohatě ilustrovanou přednáškou Vysoké 
Mýto ve filatelii, na které budou např. prezentovány 
dopisnice s ilustracemi města, filatelistický materiál 
s vyobrazením výrobků Karosa nebo korespon-
dence vojáků z místních posádek. Současně bude 
návštěvníkům představen bohatě ilustrovaný alma-
nach autora Vladislava Beneše mapující rozmanitou 
činnost filatelistického klubu.

VYŠLO TŘETÍ ČÍSLO MUZEJNÍHO POSTILIÓNU
Třetí číslo oblíbeného Muzejního postilionu vyšlo! V pravidelných rubrikách se například 
dovíte, proč se výškové budově ředitelství firmy Iveco, Czech Republic, a. s. lidově neříká 
Třešťák, ale Neklák, jaká byla historie hotelu Pošta, či jakých změn doznala dnešní ulice 

Komenského. Poutavým čtením je člá-
nek o historii firmy Foto Popelka a sku-
tečnou zajímavostí přepis rozhovoru s 
paní Emílií Meislovou (sestrou Josefa 
Sodomky mladšího), který vznikl na 
konci 60. let 20. století. Naleznete však 
zde i mnoho dalších článků s témati-
kou regionální historie. Muzejní posti-
lión lze zakoupit v muzeu ve Vysokém 
Mýtě, Chocni, Skutči a v novinových 
stáncích ve Vysokém Mýtě.

Předmět měsíce

VÝJIMEČNÉ DÍLO MALÍŘE VÁCLAVA PRÁGRA
(15. 8. 1852, Luže – 24. 12. 1929, Vysoké Mýto)
Malíři, kteří toužili vylepšit svoji malířskou techniku, se vždy uchylovali ke kopírování slav-
ných výtvarných děl s nadějí, že při napodobování jednotlivých tahů štětce nebo tužky 
a pastelu do jejich vlastní ruky přejde něco z mistrovství vybraného uměleckého vzoru. 
S velkou precizností a pílí kopíroval obdivované dílo Adolfa Liebschera (1857-1919) také 
neškolený vysokomýtský malíř Václav Prágr.
Rozměrné plátno svého současníka s úctyhodnými rozměry 220 x 445 cm, které je dnes 
uloženo v Galerii Felixe Jeneweina v Kutné Hoře, převedl Václav Prágr do mnohem menšího 
formátu, přesto je jeho místo v celkové tvorbě rodáka z Luže klíčové a obraz se stal velmi 
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významným přírůstkem do sbírek Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Malíř si nevybral 
historickou kompozici popisující dobytí stříbrného města Kutné Hory husitskými vojáky v 
zimě roku 1422 náhodně. Jeho autor, Adolf Liebscher, si po vystavení svého díla na Výroční 
výstavě Krasoumné jednoty v pražském Rudolfinu v roce 1889 užíval obdivu umělecké 
kritiky i publika a slavné plátno putovalo ještě do několika výstavních sálů v Čechách 
(Kutná Hora a Chrudim) i v zahraničí (Berlín a Mnichov). Nedávné objevení Prágrovy kopie 
slavnějšího díla se ovšem z perspektivy muzejní instituce, zaštiťující výzkum regionálního 
kulturního dědictví, mezi šťastné náhody počítat může a vzbuzuje v nás velký údiv, ale pře-
devším nadšení. Plodný malíř se totiž svému publiku ve Vysokém Mýtě v průběhu mnoha 
let nepřetržité výstavní prezentace představoval jako autor malebných městských zákoutí 
i jako příležitostný portrétista, ovšem umělecké dílo s mnohofigurálním námětem nebylo 
prozatím odborné ani širší veřejnosti vůbec známo. V soukromé sbírce byl obraz uchováván 
pravděpodobně již od svého vzniku, a tak na něj popularita původního originálu nikdy 
nepřešla. Na otázku, jaké okolnosti doprovázely vznik Prágrova obrazu husitů před hrad-
bami Kutné Hory, zatím můžeme odpovědět pouze domněnkou, jaká byla předeslána na 
počátku. Václav Prágr svou věrnou kopistickou prací rozšířil své umělecké obzory o věrné 
zachycení různorodých materiálů i perfektní perspektivu pohybujících se postav. 

Hana Lamatová

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Husité před Kutnou Horou v den sv. Tří králů L. P. 1422 podle A. Liebschera, 1893. Olej, plátno, 60 x 100 cm.
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ZŠ KNÍŘOV

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
Po prázdninách jsme se všichni sešli 
v naší škole v Knířově. Na děti čekalo 
malé překvapení v podobě barevných 
chodeb a krásně vyzdobených tříd. Děti 
se nejvíce těšily na své kamarády, hry a 
společnou práci při vyučování, ale také 
na přestávky, které mohou trávit hrami v 
tělocvičně.  První školní den byl slavnostní 
hlavně pro naše nové žáčky, kteří byli 
pasováni na prvňáčky. Jejich rodiče zís-
kali potřebné informace a prohlédli si 
celou školu. Jako jediní v širokém okolí 
si nadále držíme značku "Rodiče vítáni" 
za vstřícnou komunikaci a spolupráci s 
rodiči. Začátek školního roku byl ve zna-
mení pěkného počasí, a proto jsme pro 
výuku i družinové hrátky využívali školní 
zahradu, krásné přírodní okolí školy i blíz-
ký les. Družina v naší škole je pro žáky 1. 
- 5. třídy a funguje každý den do 16 hodin. 
Díky projektu EU - Peníze školám můžeme 
našim žákům nabídnout také moderní 
pomůcky a vybavení. Nová počítačová 
učebna umožňuje výuku informatiky již 
od 3. ročníku. Za veliký přínos považujeme 
výuku anglického jazyka hravou a zábav-
nou formou od 1. třídy.

Školy

Zapojili jsme se také do dalších zajímavých 
projektů. Po celý školní rok se účastníme 
různorodých soutěží, pořádáme besedy, 
výlety a divadelní představení. Rádi 
kdykoli přivítáme všechny zájemce o naši 
školu v Knířově. 

Všechny informace o škole, veškerých akcích 
i fotografie najdete na našich webových 
stránkách www.zsknirov.com.

Kolektiv ZŠ Knířov
 
 GYMNÁZIUM

OTMAROVO OKO
Pátý (loňský) ročník fotografické soutěže 
Otmarovo oko vyvrcholil v úterý 4. září ve 
dvě hodiny odpoledne vernisáží závěrečné 
výstavy v prostorách Regionálního muzea 
ve Vysokém Mýtě. V jejím rámci došlo také 
k vyhlášení vítězů a předání zasloužených 
odměn nejlepším soutěžícím. Absolutní 
vítěz Jan Dejdar přitom oslavil zlatý 
hattrick a v dalších letech ho budeme 
vídat jako člena poroty Otmarova oka. 
Na druhém místě se umístila Markéta 
Málková a na třetím Karolína Chalupová.
Nový ročník přináší pro školní rok 
2012/2013 novinku - soutěžní kategorii 
určenou pro snímky z mobilních telefonů 
a obdobných zařízení. Vyhrát tak může 
každý, kdo se umí dívat kolem sebe. Každý, 
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kdo vidí přehlížené a objevuje běžné. 
Každý, kdo se nebojí předvést své umění. 
Není potřeba vlastnit těžkou zrcadlovku, 
obří objektivy, špičkový počítač. Stačí 
udělat "cvak" na správném místě a ve 
správnou chvíli.
Letos jsme se rozhodli upřednostnit téma-
ta běžná, ze života a o životě.
1) Miláček - do 30. 10. 2012
2) Po škole - do 17. 1. 2013
3) Práce - do 27. 3. 2013
4) Ulice - do 6. 6. 2013
Na vaše fotografie se těšíme na mailu
foto@gvmyto.cz, podrobná pravidla soutěže
jsou zveřejněna na webu gymnázia
www.gvmyto.cz. 

Mgr. Petr Morávek a ing. František Paseka,
 organizátoři soutěže

 
 
STUDENTSKÝ POŘAD PRO 

ŽÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL
V rámci oslav 750. výročí města Vysoké 
Mýto studenti a učitelé gymnázia 
připravili program pro základní školy 
Vysokého Mýta a Chocně. V průběhu 
čtvrtka 6. 9. a pátku 7. 9. se v prostorách 
M-Klubu vystřídalo více než 500 žáků. Žáci 
zhlédli divadelní představení složené z 5 
povídek Zdeňka Svěráka, roztancovaly je 
členky T-Komplexu a žákyně ZUŠ a násle-

dovalo soutěžní klání. Děti v průběhu 
vymezeného času sbíraly body na jednot-
livých stanovištích, která si měly možnost 
vybrat dle svých zájmů. Soutěžilo se ve 
sportovních, vědomostních i kreativních 
disciplínách, milovníci umění si také přišli 
na své. Celý pořad byl zakončen v pátek 
koncertem studentů naší školy, kteří tak 
odstartovali nadcházející hudební pro-
gram v rámci oslav města. V soutěžním 
klání mezi ZŠ Javornického, ZŠ Jiráskova, 
ZŠ Mistra Choceňského a ZŠ Svatopluka 
Čecha vyhráli žáci posledně jmenované 
školy, kteří nasbírali v průměru na jed-
notlivce nejvyšší počet bodů. Dále jsme
vyhodnotili nejaktivnější třídu a 
nejaktivnějšího žáka z každé školy. 
Absolutním vítězem se s nejvyšším 
počtem bodů stal Petr Svatoš ze ZŠ 
Jiráskova, který jich nasbíral celkem 131.
Pro velký úspěch našeho studentského 
divadelního spolku budeme opakovat 

dramatické zpracování Nových povídek 

Zdeňka Svěráka u příležitosti stu-
dentského svátku 17. listopadu. Divadlo se 
bude konat opět v M-klubu na klubové 

scéně v úterý 6. listopadu od 19.00, 

součástí představení pravděpodobně 
bude i taneční a hudební vystoupení.
Děkujeme všem zúčastněným za jejich 
odhodlání, energii a nadšení.

Kolektiv Gymnázia Vysoké Mýto

Foto: T. Severa
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VOŠS A SŠS 

Pozvánka

Středa 10. 10. v 19.00, koncertní sál ZUŠ
PODZIMNÍ KONCERT
VOŠ a SŠ stavební zve na klavírní recitál 

Matyáše Nováka, který se koná v rámci 
oslav 115. výročí založení školy pro vodní 
hospodářství a 750 let města Vysokého 
Mýta. Na programu jsou skladby J. S. 
Bacha, F. Chopina, F. Mendelssohna - 
Bartholdyho, W. A. Mozarta, F. Schuberta 
a dalších. 
Matyáš Novák (20. 6. 1998) začal hrát 
na klavír v pěti letech, v současné době 
je žákem pražské ZUŠ Jižní Město, kde 
pracuje pod pedagogickým vedením 
předního českého klavíristy Ivo Kahánka, 
odborného asistenta AMU Praha. 
Matyáš je vítězem řady národních i 
mezinárodních soutěží, jako sólista vy-
stoupil s Filharmonií Brno a opakovaně s 
Filharmonií Hradec Králové. Koncertuje i 
v zahraničí (Německo, Rakousko, Polsko).
Předprodej vstupenek ve VOŠS a SŠS Vysoké 
Mýto a v den koncertu od 18.15 hodin. 
Vstupné 70 Kč.

Ing. Jiří Muzikant

ZUŠ

ZUŠ a Římskokatolická farnost Vysoké 
Mýto vás zvou na
Neděle 7. 10. v 15.00, kostel Nejsvětější 
Trojice
Taneční představení 

"VÝSTAVA"

Od 16. 10. se konají interní besídky vždy 
v úterý od 16.30 v malém sále školy.

2. 11.

BLUDIČKOVÝ PODVEČER
Je určen pro předškoláky a děti mladšího 
školního věku a jejich rodiče (baterku s 

sebou). 

Přijít můžete kdykoli mezi 18.15 a 19.00.

CENTRUM PRO MIMOSOUDNÍ 

ŘEŠENÍ SPORŮ
JUDr. Eva Vaňková, spolupracující advo-
kát, mediátor, kouč
pod záštitou Evropského institutu pro 
smír, mediaci a rozhodčí řízení, o. p. s.
Centrum pro mimosoudní řešení sporů

v Centru sociálních služeb ve Vysokém 
Mýtě, ul. Plk. B. Kohouta čp. 914, úřední 
hodiny vždy v úterý od 8.00 do 16.00, dále 
dle dohody.
Kontakt: tel.: 465 422 797, 723 810 825, 
e–mail: kancelar@akvankova.cz

Přednáška

Úterý 16. 10. v 17.00, kavárna Berenika
JAK SI PORADIT S VÝCHOVNÝMI 

PROBLÉMY U DĚTÍ
Přednáší: Mgr. Petra Jendeková.
Vstupné dobrovolné.

Centrum sociálních služeb
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Emko Mikádo

Úterý 2. 10. v 15.00 

TURNAJ V ŠIPKÁCH
Přijď si do Emka porovnat své síly s ostatní-
mi v elektronických šipkách a vyhrát něco 
zajímavého.

Čtvrtek 11. 10. ve 14.00 

TRIČKOVÁNÍ
Přijď si do Emka vyrobit tričko pomocí fixů, 
foukacích fixů a barviček na látky. Tričko 
ti dáme a barvičky půjčíme. Odměnou ti 
bude radost z vlastnoručně vyrobeného, 
originálního trika.

Čtvrtek 18. 10. v 15.00 

TURNAJ V ČLOVĚČE, NEZLOB SE!
Přijď si do Emka zahrát turnaj v oblíbené 
hře Člověče, nezlob se! Na vítěze i účastníky 
čekají sladké odměny.

Úterý 23. 10. ve 14.00 

FIMO DÍLNA
Přijď si do Emka vyrobit náhrdelník, nára-
mek či náušnice ze zajímavé hmoty s 
názvem fimo. Po vypečení si ozdobičku 
můžeš odnést domů.

MĚSÍČNÍ TÉMA: LÁSKA A SEX
V říjnu tě čekají rozhovory, přednášky, poví-
dání, příběhy a třeba i nové informace na 
celoměsíční téma, kterým je láska a sex.

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).

Otevřeno máme: Pondělí – čtvrtek 13.30 – 
17.30, pátek 12.00 – 16.00.
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební)
Kontakt: koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová, tel.: 774 658 597
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz

Čtvrtek 18. 10. od 17.00 do 19.00

SCRAPBOOKING – VZPOMÍNKY 

NA LÉTO 
Seznámení s technikou scrapbookingu, 
netradičním způsobem zachycení rodinných 
a osobních vzpomínek. Práce s embossova-
cími kapsami a strojkem Big shot. S sebou 
vlastní letní fotografii a nápady.
Cena 70 Kč za osobu.

Čtvrtek 25. 10. od 7.30 do 16.00

VÝLET DO PRAHY

– KRÁLOVSTVÍ ŽELEZNIC
Největší modelová železnice v ČR, vlaky 
LEGO, LEGO city, Mašinka Tomáš, dětský 
koutek.
Více informací na www.kralovstvi-zeleznic.cz. 
Max počet účastníků 20.
Cena 300 Kč za osobu.

Pátek 26. 10. od 7.30 do 16.00

VÝLET DO PARDUBIC

– AKVAPARK A HVĚZDÁRNA
Čeká na nás nově otevřený pardubický 
akvapark s tobogány a poté zábavně-nauč-
ný program v pardubické hvězdárně.
Cena 350 Kč za osobu.

25. – 28. 10.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

PRO DĚTI I RODIČE S DĚTMI
Zveme všechny zájemce do krásného pro-
středí Toulovcových maštalí. Na programu 
bude pobyt v lese, hry a soutěže, výlety i 
ruční výroba a tvoření. Je možné se domlu-
vit i na individuálním programu, houbaření 
a podobně. Vranice.
Stále ještě máme volná místa v některých 
zájmových útvarech. Pro více informací 
sledujte plakátky a naše webové stránky 
ddm-mikado.cz nebo se informujte osobně 
v kanceláři či telefonicky (731 108 510,
465 424 314).
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Hudba pomáhá

VYSOKÉ MÝTO ROZEZNÍ 

DECIBELY V RYTMU POMOCI
Dne 6. 10. bude město Vysoké Mýto hos-
tit v pořadí druhý večer benefičního fes-
tivalu Hudba pomáhá. Tento večer bude 
patřit hudbě elektronické, konkrétně sty-
lům House, Techno, Dnb apod. Během akce 
vystoupí DJ Chris Sadler, Philip T.B.C., 2TAKT 
s Tomsaxem, e-Li a M@rk. Tváří festivalu se 
stala česká reprezentantka na Miss World 
2012 - Linda Bartošová. Party proběhne v 
nově zrekonstruovaných prostorách restau-
race a klubu Starý Pivovar, který se pro 
návštěvníky otevře v 19.00.

Projekt Hudba pomáhá je benefiční akcí 
každoročně pořádanou občanským sdruže-
ním NO PASIVO, o. s. Letošní ročník tak spo-
lečně s výtěžkem z tohoto večera přispěje 
na nákup zvedacího zařízení pro organizaci 
Berenika o. s., kde toto zařízení usnadní 
život všem klientům, kteří mají problém s 
pohybem.

Více informací naleznete na http://www.
facebook.com/events/488736584469989/ 
Kontakt: Jaroslav Jeník, tel: 608 063 163
e-mail:jarda.jenik@seznam.cz,
www.hudbapomaha.cz

Za zapojení do projektu patří poděkování 
všem sponzorům, partnerům a dobrovol-
níkům, kteří akci podpořili, a také nadaci 
Divoké Husy, která přislíbila zdvojnásobe-
ní celého výtěžku ve prospěch organizace 
Berenika o. s.

Čajovna Čajka

Výstava

OBRAZŮ INTUITIVNÍ KRESBY 

OD MALÍŘKY MARTY 

TRÁVNÍČKOVÉ
Pro velký zájem návštěvníků je v říjnu 
uskutečněna další výstava obrazů malířky 
Marty Trávníčkové. Obrazy jsou zaměřeny 
na harmonizaci osob, vztahů, fyzického 
těla a duše.
Více informací na:
http://cajka.thosting.cz/index.php

HUDEBNÍ NEDĚLE
Posezení s přáteli při zvucích bubnů, did-
geridoo a dalších hudebních nástrojů. 
Hudební neděle pro všechny, kteří rádi 
hrají nebo poslouchají hru na hudební 
nástroje, povídají a baví se. 

ČTENÍ U ČAJE A KÁVY 
Pro ty, kteří milují, když se jim předčítá, 
nebo sami mohou ostatním předčítat.
O termínech a knihách, ze kterých se bude 
předčítat, se dozvíte na webových stránkách 
čajovny: http://cajka.thosting.cz/index.php
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Středa 24. 10 od 18.00

PŘEDNÁŠKA NA TÉMA ISIDIN 

MILÁČEK
Wolfgang Amadeus Mozart jako pokra-
čovatel spirituální tradice starověkého 
Egypta v čtyřsvazkovém díle egyptologa, 
publicisty a spisovatele Christiana Jacqa.  
Esoterní symbolika čtyř známých oper: 
Figarovy svatby, Dona Giovanniho, Cosi van 
tute a Kouzelné flétny. 
Přednáší a následující besedu vede Jiří 
Fidra. 
Vstupné 50 Kč.

Čajeotevírání v říjnu:

Po - Čt 15.30 - 21.00
Pá 15.30 - 23.00
Ne 17.00 - 21.00

Kontakt: čajovna Čajka
http://cajka.thosting.cz
Husova 184, Vysoké Mýto.
Telefon: 739 584 526
Mail: pavel.votrel@gmail.com.

Vědomí srdce

Prožitkový ženský seminář

LILIT, EVA A VNITŘNÍ MUŽ
Lektorkou je astroložka Petra Nel Smolová. 

Víkendové setkání se uskuteční v Domě dětí 
a mládeže Mikádo ve dnech 13. - 14. 10.

Sobota od 9.00 do 19.00 a v neděli od 9.00 
do 16.00. 
Cena 1 900 Kč. 
Přihlášky na tel. 603 900 956 nebo
montesa@email.cz. 
Více informací na www.vedomisrdce.cz

Církve

Římskokatolická farnost

Pondělí 1. 10. v 19.00, římskokatolická fara
PŘEDNÁŠKA O SV. TEREZII

Z LISIEUX
Večer se sv. Terezií z Lisieux v den jejího svát-
ku. Vyprávění o Terezii a o práci dobrovolníků 
v Lisieux bude doplněno promítáním fotek 
a palačinkami.

Křesťanské církve

KURZ ALFA ANEB CÍRKVE ZVOU

NA VEČEŘI
Rádi bychom vás pozvali k účasti na 
populárním křesťanském programu, 
který se ve světě těší velikému zájmu 
široké veřejnosti, pod názvem Kurzy Alfa. 
Ve Vysokém Mýtě je budou organizovat 
všechny křesťanské církve dohromady a 
pokusí se tak účastníkům kurzu představit 
pohled na život z křesťanské perspektivy 
a zamýšlení se nad duchovní dimenzí lid-
ského života. Součástí každého večera je 
společná večeře, přednáška a diskuzní 

skupinky na dané téma s dostatečným 
prostorem pro jakékoliv dotazy. Cílem kurzu 
je vytvořit v dnešním uspěchaném světě 
prostor pro ty, kdo se chtějí zastavit a mluvit 
o důležitých otázkách života. Kurzy jsou 
otevřené pro každého, kdo se o tato témata 
zajímá, budou probíhat každý čtvrtek od 

18.30 do 20.30 od 4. 10. do 13. 12. 

Podrobný říjnový program je uveden 

níže:

4. 10. v 18.30, sál ZUŠ
JDE V ŽIVOTĚ O NĚCO VÍC?

11. 10. v 18.30, Římskokatolická farnost
- děkanství
KDO JE TO JEŽÍŠ?
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Český červený kříž

Přednáška

MS ČČK Vysoké Mýto

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA
Pondělí 8. 10.

od 10.00 – 12.00 hodin

od 14.00 – 16.00 hodin

v budově Penzionu č. p. 124/II u auto-

busového nádraží – vchod od gymnázia.

Do humanitární sbírky bereme:  čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclo-
ny, deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme:  zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).                                         
       
Tel.: 736 441 598, 728 515 383

V Penzionu č. p. 124/II se obraťte na pí 
Boučkovou.

Těšíme se na vás 
Místní skupina ČČK 

Vysoké Mýto

Čtvrtek 4. 10. od 17.00, Zelená jídelna, 
Pražské předměstí
AJURVÉDSKÉ TERAPIE TARANI 

- VAŠE CESTA KE ZDRAVÍ
Autentické povídání o praktickém životě 
s ajurvédou v Indii a o mantrách, hudbě 
dávné Indie.
Vstup dobrovolný. Počet míst je omezen. 
Více informací na: www.studioprotebe.com.

18. 10. v 18.30, budova Bratrské jednoty
baptistů
PROČ JEŽÍŠ ZEMŘEL?

25. 10. v 18.30, Husův sbor
JAK ZÍSKAT VÍRU?

1. 11. v 18.30, Farní sbor Českobratrské
církve evangelické
PROČ A JAK SE MODLIT?

Kurzy jsou zdarma, jste srdečně zváni.
Více informací na: http://alfa.vmyto.cz/.

Církev Bratrské jednoty baptistů

Zveme vás na bohoslužby
Neděle v  9.30 hod., Pražská 72
PROČ CÍRKEV?
www.bjbvm.cz

Je církev přežitek z minulého století?

Může mít stále ve společnosti nějaké 

svoje místo?

Jak vlastně církev funguje?

7. 10. Církev – organizace nebo organismus?
14. 10. Všichni jsou důležití
21. 10. Pomoc v nouzi
28. 10. Konec církve
 

Česká křesťanská akademie vás zve

Úterý 23.10. v 19.00

VEČER POEZIE A MORAVSKÉHO 

VÍNA
Autorské čtení básníka Stanislava Kubína 
- Lahodná vteřina. Poetický a degustační 
večer ve vinotéce sv. Vincence pod poštou.
Akce se koná ve spolupráci s vinotékou
U svatého Vincence, vstupné 200 Kč.

Středa 24.10. v 18.30, sál ZUŠ
TŘICETILETÁ VÁLKA A VYSOKÉ 

MÝTO
Přednáška dr. Františka Šebka.

Akce se koná k 750. výročí založení města. 
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VEŘEJNÁ SBÍRKA STÁLE 

NEKONČÍ
Přemysl Otakar II. stojí na pěkně uprave-
ném prostranství a máme z něho radost. 
Mistr Karel Bureš stihl termín oslav 750 let 
města a odevzdal promyšlené, zajímavé a 
působivé dílo. Iniciátoři by rádi předložili 
závěrečnou finanční bilanci, ale zatím pře-
počítávají aktiva i pasiva a konstatují malý 
deficit. Všechny přislíbené prostředky 
dosud nedorazily, a tak ani tvůrce nemá 
ještě pohromadě celý obnos 1 150 000 
Kč, který si za heroickou práci, pečlivou 
technickou přípravu a složité provedení 
plně zaslouží. Navíc zůstávají v kapitole 
“má dáti“ náklady na propagační tabule 
a další různé doprovodné výdaje až po 
textilii, která umožnila odhalení sochy. Jen 
zde chybí k dnešnímu dni 21 tisíc. Celkem 
jsme v mínusu částkou hodně převyšující 
30 000 Kč. Proto veřejnou sbírku neuzaví-
ráme a prosíme všechny věrné Kujebáky, 
aby třeba malými obnosy doplnili konto s 
číslem 43-6754640247/0100. Podrobný 
vývoj situace i některé další informace 
budou patrné jako obvykle na www.pre-
myslvmyte.cz.
S mnoha díky za vaši podporu a za vaši 
účast na odhalení sochy.

Za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Domov pro seniory Vysoké Mýto

– Ledax

Sobota 6. 10. ve 14.00, na nádvoří Domu 
pro seniory ve Vysokém Mýtě
SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ 

PLASTIKY „PTÁK ŠTĚSTÍ“
Slavnost se koná v rámci oslav 750. výročí 
založení Vysokého Mýta a při příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů.
Plastika vznikla jako součást projektu 
Stromy žijí dál.
Kulturní program a občerstvení zajištěno.

Veřejná sbírka Občanské sdružení Variace

Sobota 20. 10. v 18.00,

chrám sv. Vavřince ve Vysokém Mýtě
BENEFIČNÍ KONCERT

PRO NADACI DOBRÝ ANDĚL
Účinkující: operní pěvkyně Hana 
Medková, pěvecký sbor Otakar, stu-
denti pěveckého oddělení pardubic-
ké Konzervatoře - dětský sbor, skupina 
Diamantes.
Hosté večera: Duo La Bonne Musique.
Koncertem provedou Jaroslava Jeníková a 
Pavel Bouška.
Celý výtěžek z koncertu putuje na pomoc 
rodinám s dětmi v boji s rakovinou.

Benefiční koncert
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O. S. PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

OTEVŘELO VOLNOČASOVÝ 

KLUB VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Dne 18. 9. zahájilo občanské sdruže-
ní Péče o duševní zdraví volnočasový 

klub pro lidi s duševním onemocněním z 
Vysokého Mýta a blízkého okolí. Duševně 
nemocným sdružení nabízí pomoc při 
řešení praktických a sociálních problémů. 
Co to znamená v praxi? Pomoc při jednání 
s úřady, majiteli bytu, sousedy. Pomoc 
při zařizování lékařské péče. Pomoc při 
finančním hospodaření, řešení dluhů a 
závazků. Pomoc při hledání zaměstnání. 
Poradenství a nácviky situací – aby si 
nemocný příště poradil sám nebo věděl, 
na koho se může obrátit.
Klub bude nadále probíhat každých 14 

dní v úterý v čase 9.30 – 11.30 hod. v 
čajovně v přízemí střediska volného času 
DDM Mikádo, Choceňská 160, Vysoké 

Mýto. 

Kontaktní osoba: Bc. Lenka Papáčková, DiS., 
sociální pracovnice
E-mail: lenka.papackova@pdz.cz

Občanské sdružení Naděje si letos připo-
míná 20 let od začátku svého působení v 
našem městě. Pracovníci Domu pokojné-
ho stáří Naděje - který sídlí na stejnojmen-
ném náměstí – tu pečují o seniory, kteří 
potřebují v důsledku nemoci či vysokého 
věku pomoc druhých. Usilují o to, aby 
klienti a jejich blízcí prožívali důstojné 
stáří, zůstávali součástí přirozeného spole-
čenství a objevovali drobné radosti života. 

Kapacita Domu pokojného stáří Naděje 
ve Vysokém Mýtě je 80 osob. Ubytování 
je řešeno v 1-2 lůžkových pokojích s vlast-
ním příslušenstvím.
Co bylo na počátku...

To, co se dnes zdá jako samozřejmost, 
na počátku devadesátých let samozřejmé 
nebylo. Na tomto místě stávaly tzv. kachlá-
ky - mozaikové domy, které stavěla oku-
pační armáda v sovětských sídlištích po 
celé republice. Po jejich opuštění se hleda-
lo využití těchto objektů, které však byly 
značně zdevastované. Občanské sdružení 
Naděje hledalo prostory pro sociální práci; 
město tehdy nemělo Domov pro seniory, 
a ten byl velmi potřebný. Naděje tedy 
zastřešila náročnou rekonstrukci (přestav-
ba byla velmi náročná, sovětský beton 
nebylo možno rozbourat a kvůli statice 
musely být učiněny interiérové ústupky) a 
započala se zřizováním Domu pokojného 
stáří Naděje. Privilegium samostatného 
bydlení seniorů se přes ekonomické těž-
kosti prosadit podařilo, stejně jako krátké 
denní bohoslužby. Velkou pomocí byla 
po přestavbě objektu materiální pomoc 
švýcarské organizace Licht im Osten, která 
vybavila Dům pokojného stáří základ-
ním nábytkem. Naděje také provozovala 
obchod typu second hand (dnes podob-
né obchody provozuje například Domov 
Sue Ryder v Praze) a první roky činnosti 
byly spojeny s velkou obětavostí a prací 
mnoha dobrovolníků a přátel.

Péče o duševní zdraví

20 let Naděje

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2012 41



Naděje dnes

To, že už od začátku snad Dům pokojného 
stáří Naděje patřil mezi příklady dobré 
praxe, určitě odráží i fakt, že si jej jako cíl 
své návštěvy osobně vybrala například 
paní Olga Havlová. Přeskočme ale patnáct 
let a podívejme se do současnosti. Státní 
dotační politika a její nekoncepční změny 
přinesly letos mnoho bezesných nocí 
všem, kdo v Domově pracují nebo trvale 
žijí. Došlo totiž k výraznému propadu stát-
ního příspěvku na poskytované služby. Ty 
vedly k razantním úsporám a personální-
mu snížení stavu, který – jak věříme – se 
podaří znovu uvést do potřebného roz-
sahu. Chceme poděkovat všem, kdo nám 
vyjádřili svou podporu - ať už morální 
nebo materiální. A co se týká Domova a 
jeho vybavení? Najdete tu stále ordinaci 
praktické lékařky. Naděje má vlastní gas-
troprovoz, což je v dnešní době dovážení 
a mražení potravin již velmi vzácné. Byly 
modernizovány výtahy a díky podpoře 
několika významných partnerů se podaři-
lo dokončit bezbariérové úpravy vchodu.
Připomínáme si tedy - se chvěním - že 
Naděje podepírá dvacátým rokem všech-
ny, kdo - z důvodu vysokého věku, zdra-
votního stavu a dalších omezení - nemů-
žou dále setrvávat ve svém domácím 
prostředí.

Martina Soukupová

Při této příležitosti si vás dovolujeme všechny 
srdečně pozvat na benefiční koncert:
8. 11. v 19.00, chrám sv. Vavřince
BENEFIČNÍ KONCERT 

„CELEBRATION JAZZ MASS“
Vystoupí více než 200 hudebníků a zpě-
váků.

Více informací na tel. 775 868 104, nebo 
email: m.soukupova@nadeje.cz.

Koncert

Pátek 26. 10. od 18.00 do 22.00,

KD ve Vraclavi
BABOUCI
Vstupné 120 Kč.

Sobota 6. 10. od 20.00, sál Obecního 
domu
ČČK Džbánov zve milovníky vína a dobré 
nálady na
VINOBRANÍ
Sál Obecního domu se promění ve vinici a 
začne vinobraní.
Večerem bude znít skupina Omega Duo 

z Litomyšle.
Srdečně zvou pořadatelé. 

OHLÉDNUTÍ ZA TYROLSKEM
Vysokomýtští turisté uspořádali koncem 
srpna zájezd pro všechny výkonnostní 
skupiny do Tyrolska. Místem jejich spor-
tovních aktivit byl alpský masiv Silvretta 
na hranicích se Švýcarskem. O výstupech 
na vrcholky třítisícovek, hřebenovkách 
a horských túrách byl pořízen videozá-
znam, který bude ke zhlédnutí při společ-
ných setkáních v zimních měsících.

Za klub českých turistů
ing. Antonín Andrle

Z okolí

Klub českých turistů
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Přednáška s videoobrazy

Čtvrtek 25. 10. v 18.00, klubová scéna 
M-klubu
CESTOVÁNÍ PO JEMENU

A JORDÁNSKU
Klub českých turistů ve spolupráci s 
M-klubem pořádá po loňské úspěšné 
přednášce starosty ing. Miloslava Souška 
opět setkání s ním, a to na téma Cestování 
po Jemenu a Jordánsku.
Turisté i neturisté jsou srdečně zváni.

Pozvánka na exkurzi

Sobota 6. 10.

EXKURZE DO ARBORETA

A ZŘÍCENINA V ŽAMPACHU 
Odjezd od Šemberova divadla v 9.00, 
návrat kolem 16.00 tamtéž.
Přihlášky přijímá Alena Nováková, tel. 723 
010 862 nebo jana.vondras@seznam.cz
Cena exkurze 50 Kč.

ZO ČSOP 52/07 Vysoké Mýto

Český svaz ochránců přírody

Litomyšl

6. 10. od 11.00, restaurace Veselka
HOUBOVÉ HODY

A VÝSTAVA HUB

31. 10. v 18.30, Lidový dům
Koncert

SPOLEČNÁ VĚC
Hra Tomáše Pfeiffera - unikátní parabo-
lická projekce.

Svitavy

5. 10. v 19.00, Fabrika
Koncert

VLADIMÍR MIŠÍK & ETC...

19. 10. od 19.00, Fabrika
PETRA JANŮ & GOLEM
Koncert v rámci turné k životnímu jubileu 
zpěvačky.
Více informací na : www.kultura-svitavy.cz

Polička

13. 10. od 20.00, Divadelní klub
Koncert

LACO DECZI

& CELULA NEW YORK
Jazzový koncert fenomenálního trumpe-
tisty a jeho newyorské kapely.

13. – 17. 10., Tylův dům
ZÁKREJSOVA POLIČKA
2. ročník nesoutěžní přehlídky amatér-
ských divadelních souborů.

Kam v Českomoravském pomezí 
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Moravská Třebová

7. 10. od 19.00, kinosál
CAVEMAN
Slavná one man show o tom, co dělá 
muže mužem a ženu ženou.

27. 10. 

PĚŠÍ VÝLET ZA HUGEM
Zavírání Hřebečských důlních stezek. 
Pořádá KČT.
Více na www.moravskatrebova.cz nebo 
www.kctmt.webnode.cz

Dvůr Králové n. L.

14. 9. - 7. 10. 

13. VÝTVARNÝ SALON 

KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST
Ve výstavní síni Staré radnice na nám. 
TGM jsou k vidění díla Daniela Václavíka 
(Dvůr Králové nad Labem), Jakuba Hodra 
(Hradec Králové), Ivana Slejšky (Chrudim), 
Vladimíra Olivy (Jaroměř), Zdeňka Šulce 
(Mělník), Václava Janďourka (Nový 
Bydžov), Miriam Kubičkové (Polička), 
Terezy Komárkové (Trutnov) a Táni 

Šlézové (Vysoké Mýto).

Hradec Králové 

15. – 20. 10. 

JAZZ GOES TO TOWN 2012 
18. ročník mezinárodního jazzového fes-
tivalu.

Chrudim 

18. 10. v 19.00, velký sál Muzea
OD KLASIKY K JAZZU
769. chrudimský hudební večer
České saxofonové kvarteto: Roman 
Fojtíček – soprán, alt saxofon, Radim 
Kvasnica – alt, soprán saxofon, Otakar 
Martinovský – tenor saxofon, Zdenko 
Kašpar – baryton saxofon.

Královská věnná města

Jaroměř 

25. 10. v 19.00, Městské divadlo - velký sál
WABI DANĚK

A MILOŠ DVOŘÁČEK 
Koncert slavného dua je nabitý skvělými 
písněmi a humorem, k němuž se oba vzá-
jemně provokují. Jako host vystoupí kyta-
rový orchestr ze ZUŠ F. A. Šporka Jaroměř.

Mělník

7. 10. 

CYKLUS VARHANNÍCH 

KONCERTŮ V CHRÁMU

SV. PETRA A PAVLA 
Poslední koncert z cyklu, na němž účinkují 
společně s předními českými varhaníky i 
vynikající pěvci a hudebníci. Akce začíná 
v 16 hodin. Pořádá město Mělník, římsko-
katolická farnost – Proboštství Mělník a 
Mělnický osvětový a okrašlovací spolek.
Více informací na: http://www.moosmelnik.cz/

Nový Bydžov

9. 10. od 16.00

STAROSTŮV POHÁDKOVÝ PARK
Zábavné odpoledne pro děti, soutěž o 
nejhezčí lampion. Pořádají město Nový 
Bydžov a Občanské sdružení Na podporu 
aktivit v Novém Bydžově.

Polička

13. - 17. 10., Tylův dům v Poličce
ZÁKREJSOVA POLIČKA 
2. ročník nesoutěžní přehlídky amatér-
ských divadelních souborů.

Trutnov 

5. – 23. 10. 

TRUTNOVSKÝ PODZIM
32. ročník festivalu komorní hudby je 
tradičním kulturním svátkem zajímavých 
koncertů a vynikajících interpretů.
Více informací na: http://www.uffo.cz/
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JACHTAŘSKÉ ZÁVODY
Zpráva o konání jachtařských závodů 

Modrá vlajka Seče 25. - 26. 8. 

Yachtclub Vysoké Mýto uspořádal, pod 
záštitou Jany Pernicové, krajské radní pro 
tělovýchovu a sport, a za osobní účasti 
starosty Vysokého Mýta Miloslava Souška, 
ve dnech 25. - 26. 8. na Sečské přehradě 
57. ročník tradičního závodu plachetnic 
„Modrá vlajka Seče“, který byl zároveň 
oblastním přeborem. I přes očekávané 
zhoršení počasí se k závodu sjelo 46 posá-
dek, které soutěžily v pěti lodních třídách. 
Účast potvrdila, že význam závodu pře-
kračuje region Pardubického kraje, neboť 
účastníci s doprovodem přijeli i z Prahy, 
Brna a Středočeského kraje. Za proměnli-
vého větru se uskutečnilo všech pět rozjíž-
děk. Potěšitelná byla účast 20 lodí v žákov-
ské třídě Optimist. Pořadí v této třídě bylo 
přesvědčivé ve všech rozjížďkách, zvítězil 
Michal Koštýř před Radkem Sopouškem a 
Zofií Burskou. V oblastním přeboru bylo 
pořadí vyrovnané, první Dominik Mannel 
z TJ Lanškroun ostatní předjel až v závěreč-
né rozjížďce, druhý Tomáš Mlejnek a třetí 
Filip Novohradský oba z YC Pardubice. 
Třídy Evropa a Pirát byly obsazeny pouze 
domácími posádkami od sečského jeze-
ra. Evropy měly již po první rozjížďce 
jasné pořadí, vyhrál Filip Lejhanec, před 
Veronikou Hodačovou a Janou Jožákovou 
(všichni YC Pardubice). Zato v Pirátech 
zvítězil vysokomýtský kormidelník Jiří 
Steiner s kosatníky Vladimírem Rašínem 
nebo Vladimírem Smutkem jen o bod 
před pardubickým Pavlem Lejhancem 
s mladou kormidelnicí Annou Zábskou. 
Třetí dojeli Martin Drábek s Janem Havlem 
(YC Vysoké Mýto). Ve třídě Fireball jasně 
dominovaly posádky ze Středočeského 
kraje, zvítězila posádka Jaroslav Verner 
– Jakub Nápravník před posádkou Milan 

Jeništa - Jiří Gemperle a Jiří Parůžek – 
Radek Mika. Zatímco o prvním místě bylo 
jasno po sobotních rozjížďkách, o pořadí 
na druhých až pátých místech rozhodla až 
neděle. V oblastním přeboru bylo pořadí 
vyrovnané, zvítězili Jiří Licek s Radkem 
Procházkou před v závěrečné kole pozdě 
finišujícími Martinem Veitem s Filipem 
Krejzou a posádkou Pavlů Havelkových 
(všichni YC Pardubice). V lodní třídě Finn 
se sice zúčastnili převážně jachtaři dobře 
znalí sečské vody z YC Pardubice a YC 
Vysoké Mýto, ale důstojným soupeřem 
jim byl stále duchem mladý 82letý Václav 
Frölich z Kladna. Zvítězil díky vítězstvím v 
nedělních rozjížďkách Jan Smutek před 
Jiřím Dymákem (oba YC Vysoké Mýto) a 

nestárnoucím Frölichem. V přeboru obsa-
dil třetí místo Tomáš Pop z YC Pardubice. 
Tradiční rozjížďku kolem ostrova o nej-
rychlejší loď tentokrát, po dřívějších 
vítězstvích minulých ročníků z řad Finnů, 
vyhrála posádka Verner – Nápravník na 
Fireballu. Krásný putovní pohár tak letos 
putuje do středočeské Toušně. Při závě-
rečném vyhodnocení komise rozhod-
čích s uspokojením konstatovala, že na 
vodě zkušené posádky svým přístupem 
v duchu fair play a zejména precizním 
dodržováním závodních pravidel okruho-
vého jachtingu byly příkladem pro počet-
né mladé i začínající jachtaře. Součástí 
akce byl i tradiční doprovodný program 
jachtařů, pokřtění nových lodí a táborák.

Yachtclub Vysoké Mýto

Sport
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TJ SOKOL

TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
Cvičení rodičů a dětí: úterý (9.30, 10.15, 
15.30, 16.30 hodin) pro věkovou kategorii 
dětí od 2 do 6 let.
Cvičení předškolních dětí: pondělí 
(16.00 hodin) pro věkovou kategorii dětí 
od 4 do 6 let.
Cvičení dívek: čtvrtek (17.00 hodin) pro 
věkovou kategorii dívek 6 - 15 let.
Cvičení chlapců: úterý (17.30 hodin) pro 
věkovou kategorii chlapců 6 - 15 let.

6. 10., 3. 11., 1. 12. od 10.00, sokolovna
Babičko, dědečku!

zveme vás se svými vnoučaty...

...NA CVIČENÍ ZAJEDEM PŘED 

SOBOTNÍM OBĚDEM
Určeno pro předškolní a mladší školní 
věk dětí.
Cena 50 Kč za dítě.

Spolek českých kolařů cestovatelů Vysoké 
Mýto vás uctivě zve k účasti na
I. ROČNÍK MEMORIÁLU

TRUHLÁŘE LEVINSKÉHO
27. října

Trasa: Vysoké Mýto – Přelouč.
Start: náměstí Přemysla Otakara II. ve 
Vysokém Mýtě v 9.00.
Cíl: náměstí T. G. Masaryka v Přelouči.
Upozornění: nesnažíme se překonat čas 
truhláře Levinského, závodí se až 3 km 
před cílem.
Vybavení účastníka: historické kolo do 
roku výroby 1945, historický kostým. Jede 
se za každého počasí. Cestou zajištěny 
občerstvovací stanice. V cíli je k dispozici 
dostatek piva i klobás.
Startovné: 70 Kč.

Kontaktní osoba: Jiří Junek, předseda 
Spolku českých kolařů cestovatelů ve 
Vysokém Mýtě.
Přihlášky a případné dotazy zasílejte na:
jiri.junek@seznam.cz.

Tímto podnikem chceme nejenom osla-
vit vznik naší republiky, ale zároveň 
připomenout heroický výkon bicyklisty 
Levinského, neboť jak informoval v roce 
1926 Východočeský republikán:
25. dubna 1926 byl v Přelouči pohřben 
majitel truhlářského závodu pan Levinský, 
mladý muž, sportovec, který uzavřel nero-
zumnou sázku, že dojede z Přelouče do 
Vysokého Mýta za hodinu. Dojel tam ještě 
dříve, a to za tři čtvrtě hodiny, ale tato šílená 
jízda se mu stala osudnou. Napil se a v krát-
kosti zemřel.

 Hrom do pedálu!

DONOCYKL

Foto ze závodu horských kol KUJEBIKE 2012. 
Výsledky na www.sk.donocykl.cz.
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Bazén Sauna

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto - Choceň - Česká Třebová - Ústí nad Orlicí:
6 . - 7. 10. MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443   465 471 560
13. - 14. 10. MUDr. Eva Pirklová, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599
20. - 21. 10. MUDr. Karel Šefrna, Česká Třebová, Habrmanova 306  465 534 834
27. - 28. 10. MUDr. Božena Šiklová, Choceň, Pernerova 1573  465 471 692

OZNÁMENÍ ZMĚNY ORDINAČNÍCH HODIN
MUDr. Jarmila Dostálová oznamuje změnu ordinačních hodin praktické zubní lékařky, 
Husova 191, 566 01 Vysoké Mýto - Litomyšlské Předměstí.
Více informací na tel. 465 423 949.

OZNÁMENÍ O OTEVŘENÍ ORDINACE
Od 1. 9. 2012 zahajuje svou činnost v ordinaci v Čelakovského ulici 112 (starý závod Karosa 
Iveco) Vysoké Mýto zubní lékař MDDr. Jiří Hájek.
Tel.: 465 420 400, e-mail: jirihajek.dr@gmail.com.

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Nové balanční cvičení BOSU
– orientální tanec a dětská zumba

s Lenkou.

Bližší informace naleznete na

www.bosu-vysokemyto.webnode.cz

Kraniosakrální masáž
Terapie se silným relaxační a meditativní efektem, velmi vhodná jako součást osobního a duchov-

ního růstu pro pocit pohody a štěstí, pomáhá odblokovat traumata uložená v podvědomí atd.

Těhotenská masáž
Poskytuje hlubokou relaxaci. Posiluje láskyplný vztah sama k sobě, k dítěti, uleví při bolestech

a lehčích zdavotních potížích atd.

Objednat se můžete na tel. 605 147 812 nebo na e-mailu: milam28@seznam.cz

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 9:
... již propil celou výplatu.
Výherce: N. Boháčová, Bor, Proseč u Skutče

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 9:
M. Horáková, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 10. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Lindsey Davisová: 
Mrtvola v lázni
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte
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Kalendář akcí



Ohlédnutí

Oslavy 750 let města Vysokého Mýta přilákaly tisíce návštěvníků.         Foto: Barbora a Lucie Šedovy.

Pocta Vysokému Mýtu
Koncert Okteta českých filharmoniků s mluveným slovem Josefa Somra uvedl oficiální část oslav. 
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